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“NERVŲ KARĄ” SU 
PROCENTAIS

PRANEŠIMAS LRKSA 
SEIMO REIKALU i

Rašo KUN. PR. M. JURAS,

NESILIAUJANČIOS IR BAISIOS ALIJANTŲ 
LĖKTUVŲ ATAKOS PARUOŠIA 

INVAZIJAI KELIUS

ANGLIJA PO GINKLU TURI 9,000,000 VYRŲ IR 
500,000 MOTERŲ.—BURMOS FRONTE JAPONAI 

TRAUKIASI ATGAL
Balandžio 28-tą 4,000 ali-Imasi Indijon, 

jantų lėktuvų, tarp jų 1,500įjuos atgal. Čia japonų nuo- 
amerikiečių bomberių, : 
kavo nazių bazes Vokietijoje Honan j 
ir jų okupuotuose kraštuose, čiai irgi sulaikė japonų ofen- 
Atakoję dalyvavo visų Jung- šyvą.
tinių Tautų lakūnai. Išviso Gegužės 1-mą 3,000 ali- 
jie išmetė apie 10,000 tonų jantų lėktuvų vėl atakavo 
bombų. Daugiausia nuken- nazių bazes. Tai buvo iš ei-

(Tęsinys)

Socialių mokslų (socialogijos, politinės 
ekonomijos, kooperacijos ir kitų) žinovai ir 
darbuotojai taip pat rūpinas žmonių luomų 
gerove. Jiems dažnai tenka kovoti su kliū
timis, kol palenkia laiko dvasią ir įgįja mi- 

; nių simpatiją. Taip gimė darbininkų klau
simas, moterų lygybės obalsis ir įvairių rū
šių kooperacija bei gyvybės, sveikatos drau
dimo organizacijos ekonominei ir dvasinei 

bet atmuša nepasiturinčių žmonių gerovei kelti. Pirmi 
vsuomeninės darbuotės bandymai, dažnai 

. Bet iniciatorių idėja ir 
pastangos toj ar kitoj visuo

meniškoj veikloj už’artimo gerovę nugali 
kliūtis ir atsiekia milžiniškų rezultatų.

Prieš 51 metus LRKSA kūrėjai vienijosi 
tautinių, religinių idealų žadinami ir juos

ata-|stoliai yra dideli. Šiaurinėje patiria nusivylimų, 
t provincijoje kinie- nenuilstamo,

Laikantis Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje kon- 
Įstitucijos atitinkamų paragrafų, šiuomi Skelbiu, kad mū- 
i sų organizacijos seimas šiemet bus LIEPOS MEN. 24-26 

tą nuo sumokėtų pinigų. Jaunamečių skyr. j dd., SCRANTON, PA.
steigiamas prie S-mo augusių kuopų. i LRKSA kuopos prašomos rinkti atstovus į seimą, ap- 

„ „ v . . i svarstyti sumanymus ir juos tuojau siųsti Statutų Komi-3. Pašalpos Skyrius—turi 4 laipsnius.; sĮjaį
Į kurį laipsnį narys įsirašęs, pagal to moka Rengiant sumanymus, ypač tuos, kurie liečia mūsų 
men. mokesti ll leikale gauna atatinkamo Įionstįtuciją arba renkant atstovus į seimą, prašau laiky- 
tly.džio pašalpą. P%e šio skyriaus gali pii- j.įs LRKSA konstitucijos atitinkamų paragrafų.

PAAIŠKINIMAS
LRKSA Vykdomoji Taryba savo pirmęsniuose susirin

kimuose buvo nutarusi šiemet seimo nešaukti. Darant 
tokį nutarimą, buvo manyta, kad šiuo metu neatsiras spe
cialiai svarbių reikalų, todėl seimą galima bus nukelti iki 
1945 metų. Tačiau paskutinėmis dienomis atsirado tokių 
organizacijos reikalų, kuriuos išspręsti galės tik seimas, 
į tai atsižvelgdama Vykdomoji Taryba išnaujo persvarste 
seimą liečiančius klausimus ir nutarė seimą šaukti aukščiau

buvęs LRKSA Dvasios Vadas

klausyti visi augusieji S-mo nariai.
Naujus narius priima vietos S-mo kuopos j 
(loboja jaunimo ir skautų skyrius. Kuo-;

tėjo Friedrichshafen, Frank- lės 16-ji nesiliaujančių ata- ugdyti pasiryžę. Netrukus organizacija pra- 
furt, Hamburg, Munich ir ki- kų diena. Iš 1,000 amerikie-j dėjo palaipsniui ir ekonominiais narių Tei
ti industriniai ir militariniai čių bomberių atakavusių 
centrai. Tą pačią dieną Ber- Berliną 77 nesugrįžo, 
linas pasigyrė, kad nacių lėk- Gegužės 1-mą Ū. S. ai'mi-

Ir 
pas tvarko kuopų valdybos. Visos organi
zacijos reikalus prižiūri Vykdomoji Taryba. 
Kas antri metai Vykdomosios Tarybos na
riai ir kuopų išrinkti atstovai laiko- Susivie- 
nymo seimą. Seimas yra vyriausias orga
nizacijos šeimininkas; jis nustato veiklos ___
plan, gerina ir keičia Įstatų punktus, išren- nurodytu laiku, 
ka naują centro valdybą arba Vykdomąją 
Tarybą ir tt.

S-mo organas yra laikraštis “Garsas”. Ji 
leidžia S-mas savo nariams. “Garsas” rū
pinas narius supažindinti su organizacijos 
darbuote ir kelti jų religinį, dorinį bei tau
tinį susipratimą. Tam pačiam tikslui S-mas 
turi ir steigia knygynus. S-mas tvarkosi pa
gal savo priimtos, valdžios pripažintos, kon
stitucijos ir įstatų.

S-mas užlaiko apdraudos, pomirtinių, 
jaunamečių, pašalpos, lėšų ir labdarybės 
fondus, kuriuose randasi lėšos atatinka
miems reikalams^ Apdraudos fondas išmo
ka apdraudas (pomirtines) narių pašalpga- 
viams ir patiems nariams. Pašalpos fon
das moka nariams pašalpas ligoje, ir kiti 
fondai vėl panašiai savo tikslams. Kiek
vienas fondas pinigus išleidžia savo pasky
rimui, bet ne kitiems reikalams. To rei
kalauja , taisyklės ir valstybių apdraudos 
kontrolė. S-mo centro raštinėj, Wilkes- 
Barre, Pa., visa knygvedystė yra atvira per
žiūrėti valstybių apdraudos egzaminato
riams. Be to, S-mas išduoda metinius ra
portus Insurance departamentui tų valsty
bių, kuriose yra įsiregistravęs. Metiniai 
raportai pasirašomi po priesaika Vykdomo
sios Tarybos Marių: prezidento, sekretoriaus 
ir iždininko. S-mo pinigai yra sudėti į bo
nus, morgičius, “real estaate” ir laikomi į- 
vairiuose bankuose. Investmentais rūpinasi 
Vykdomosios Tarybos sudaryta finansinė 
komisija. Investmentai daromi su didžiau
siu atsargumu.

(Bus daugiau)

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA prezidentas

kalais rūpintis. Per eilę metų S-mo seimai 
patobulino konstituciją, pakeitė kai kuriuos 
punktus ir pritaikė prie valstybių apdraudos 
įstatymų. Dabar S-mas yra legalizuotas 
Pennsylvania, Illinois, Ohio, Maryland, New 
York, New Jersey, Massachusetts ir Con
necticut valstybių, kaipo fraternalė organi-

tuvai atakavo Anglijos uos- jos oficialai paskelbė, kad 
tus su tikslu sunaikinti inva- Tarpžemio jūroje priešas nu- 
zijos laivyną, kuris paruoš- skandinęs transportinį ame- 

:rikiečių laivą. Žuvo 498 vy-
Balaiidžio 29-tą-Anglijos rai. Nuskandinimo diena iri ....

produkcijos ministeris Oliv- kaip nuskandintas—lėktuvų zaciJa ir Jos cartens jose negimti o s.. . - 
er Lyttleton ’ paskelbė, kad ar submarine-—-nepaskelbta, j Ji nariai gauna naujus, modermskusnaiys- 
britų imperija po ginklu turi1 Gegužės 2-rą bolševikų į les certifikatus, įvairių valstybių apdraudos 
---- ........ ' ‘ 500,(100 lėktuvai i š b o m b o r d a v o j departamentų pripažintus. Visų S-mo sky.

Brest-Litovsk, kurį naciai už- rių ceitifikatai yra tvarkoje ir legalizuoti, 
ėmė po dviejų dienų nuo už- Seni nariai gali gauti naują certifika.tą, per- 
puolimo rusų.

tas akcijai.

9,000,609 vyrų ir 
motetų. Nuo antrojo pasau
linio karo pradžios anglai 
prarado 667,000 kareivių.

Šio karo pradžioje vokie
čiai mėgdavo vartoti taip va
dinamą “nervų karo” gink
lą, kuriuo steng’davosi pa
kirsti savo priešų ir nužiū-į 
retų aukų moralę.

ĮSISTEIGĖ LIETUVIŲ 
INFORMACIJOS daviniams.

CENTRAS
Artėjant sąjungininkų laimėji- I 

retų aukų moralę. Dabar mo valandai, stiprinamas ir lie-, 
tas-pats ginklas, kaip ir lėk- tuvių centrinių įstaigų veikimas.Į $2,000.
i ‘ 11   _  X — _ _ 1 — ~   * 2 T i zi4-i irmc 1 niotrac T11 ” ' ' — "*

pačius. Vokiečiai dreba,'nes moj ateity numatomas naujas pa- -u lenteles).
v ’ ”1 -   _ _    i . . -J - z-v-• t r s r*i r r-m o c- , - n 1 Ir t Iz i i I vi i v

tuvų ginklas, atsisukęs į juos siekiant Lietuvos laisvės. Arti-

sikeldami Į kitą klasę. S-mas turi Įvedęs 
i daug naujii skyrių, pritaikintų šių laikų rei

nežino dienos nei valandos gyvinimas veikimo Kultūriniame 
kada didžioji alijantų inva- institute. Svarbiausia gi—nuo 
zija prasidės. Jie dabar pa- gegužės mėn. įsisteigia New 
tys gyvena “nervų karą”, ku- Yorke Yorke Lietuvių Informa-j 
ris kiekvieną vokietį laiko cijų Centras. Jam vadovauti pa- 
baisioje baimėje. į rinkti labai tinkami žmonės ir

Burmos fronte alijahtai į j‘e duos platesnių pranešimų a- 
netik sulaikė japonų verži-*Pie savo veikimo planus.

LIETUVIŲ KOVOS IR 
LAIMĖJIMAI

Šiemet sueina 40 metų sukak
tis nuo didelio lietuvių laimėji- 1 
mo—spaudos laisvės iškovojimo.,' 
Ta proga verta prisiminti reikš
mingus skaičius: apskaičiuojama, 
kad nuo lietuviškos spaudos pra
džios ligi 1864 m., tai yra per 
300 metų iki spaudos uždraudi
mo buvo išleista lietuviškų kny
gų vos 750. Nuo spaudos už
draudimo ki 1883 m., iki “Auš-' 
ros" pasirodymo buvo išspaus
dinta 484 knygos, o nuo 1883 m. Į 
iki 1903 m., neskaitant laikraš
čių, buvo išspausdintos 1,372 
knygos.

Labai daug knygų sunaikino 
žandarai. Pavyzdžiui, 1891-1893 
m. vien tik sieną saugantieji žan
darai konfiskavo 37,718 lietuviš
kas knygas ir laikraščius, o 1900- 
1902 m.—net 56,182. Į tą skaičių 
neįeina knygos, kurios buvo ras
tos ir konfiskuotos visoje Lietu-, 
voje, toliau nuo sienos.

Nukentėjusių už slaptą knygų 
laikymą ir platinimą bus apie 
1,000 žmonių. Jų tarpe bus ir 
prastų kaimiečių, ir kunigų, ir 
pasaulinių inteligentų (LKFSB).

TRAGIŠKĄ MOKSLININ
KO MIRTI PRISIMENANT

Šiemet sueina 150 metų nuo 
mirties garsaus Prancūzų moks
lininko A. L. Lavosier. Jis buvo 
moderniosios chemijos tėvas, jis 
susekė oro sudėtį ir padarė visą 
eilę kitų svarbių atradimų. Fi
zikoje jisai daug nuveikė tyrinė
jimais apie šilimą ir apie duji
nių kūnų savybes. Už didelius 
nuopelnus mokslui buvo išrinktas 
į Prancūzų mokslo akademiją. Jis 
buvo dievotas katalikas ir revo- 
jliucinis Prancūzijos tribunolas jį 
nuteisė mirti. Mokslininkas 

įprašė revoliucinierių valdžios 
jam mirties bausmę nors penkio- 

[ likai dienų atidėti, kad jisai dar 
; suskubtų užbaigti vieną savo 
svarbų mokslinį darbą, kuriam 
buvo pašventęs daug metų. Ta
čiau revoliucionierių teismo pre
zidentas Coffinhal’is ir antras re
voliucionierius Auvergnat’as jam 
atsakė garsiu, bet kvailu posa
kiu: “Respublika nereikalauja 
nei mokslininkų, nei chemikų.” 
Ir taip tam mokslininkui gilio- 

! tina 1794 m. gegužės 8 d. nukirto 
galvą (LKFSB).

1. Augusių apdraudos skyrius. Priima
mi liet. R. Katalikai nuo 16-55 metų. Ap
draudos certifikato didumas nuo $150 iki

Šis skyrius turi keletą apdraudos 
būdų arba klasių. (Žiūrėk klasių mokes- 

Narys, Įsirašęs i kurią kla
sę, moka mokestis pagal apdraudos sumą, 
amžių ir klasę.

2. Jaunamečių Skyrius. Priimami lie
tuviai R. Katalikai jaunamečiai nuo 1 me
tų iki 16 m. ir Į A klasę nuo gimimo die
nos iki 15 m. Skyrius turi keletą klasių (Žiur. 
klasių mokesčių lenteles). Jaunamečių sky
riaus klasėse narių įstojimo mokesties nėra. 
Iš jaunamečių skyriaus klasės A persikeliant 
i augusių skyrių klases, gauna 25% kredi-

GRAŽIAI ĮVERTINO
LIETUVĖS DARBĄ

Poniai D'aužvardienei balan
džio mėnesį įteikta du pasižymė
jimo raštai: pirmame reiškiama 
jai padėka už didelį pasidarbavi
mą Community and War Fund 
Campaign, Chicagoj, o antrame— 
už vertingą kalbėtojos darbą ju ųotaru Vitebske. 
Raudonojo Kryžiaus organizaci- grįžo 1918 m. ir čia ėjo įvairias 
joje.

BOMBERIO NELAIMĖJE 
ŽUVO 14 ASMENŲ

Montreal, Canada — Balandžio 
26-tą Montreal vidumiestyje nu-

PENKERI METAI KAIP 
MIRĖ V. KAROBLIS

Šiemet gegužės mėnesį sueina 
penkeri metai nuo mirties V. Ka
roblio, kurs K. Griniaus kabinę- krito ir sudužo keturių inžinų 
te buvo teisingumo ministeriu. bomberis. Žuvo 14 asmenų. Kris- 
Teisių mokslus jisai buvo baigęs damas bomberis sugriovė ir pa- 

~ ' ' bu-Kieve, 1908 m. buvo vyrėsniuo- 
Į Lietuvą

Didelis Solistės Stoškiutes 
Pasisekimas

solistė Pau- , 
mėnesį kon- 
o balandžio
Vietos lai-

i svarbias pareigas besikuriančia
me laisvos valstybės gyvenime.

dege daug namų. Bomberis 
vo pakilęs skristi į Angliją.

Šiemet balandžio 30 dieną su
ėjo 10 metų nuo mirties dr. J. 
Ganusevičiaus.

Flagstaff, Arizona.—Balandžio 
29-tą laivyno transportinio lėk
tuvo nelaimėje žuvo 19 kariškių.

1831 m. lapkričio 29 d. Lietu
vos-Lenkijos sukilimo pradžia.

ŽUVO LIETUVIS
SENATORIUS

ei

į NUMIRĖ U. S. LAIVYNO 
SEKRETORIUS

FRANK KNOX
Omaha. Nebr.—Balandžio 15 

čia automobiliaus nelaimėję žuvo 
Petras P. Gutauskas. Nebraskos 
senato narys, veiklus Šv. Antano 
lietuvių parapijietis. Velionis 
buvo tik 33 metų, o senatan pir- sekretOFIUS' Frank KflOX,' 79

Washingtonas.—Balandžio 
28-tą, po trumpos širdies li
gos, numirė U. S. Laivyno

mą kartą buvo išrinktas 1935 m.
Balandžio 11 dieną jis buvo no 

minuotas jau ketvirtam terminui- 
Senate pasižymėjo darbininkų 
įeikalų gynimu. Uoliai gynė 
Nebraskoj ir pavergtų tautų rei
kalus.

Turėjo gražų baritono balsą, 
sekmadieniais visada giedodavo 
chore lietuvių bažnyčioje.

Iškilmingai palaidotas balan
džio 19 d. Garbės karsto nešėjais 
buvo gubernatorius Griswold, vi- 
cegubernatorius Johnson, may- 
oras Butler, Amerikos Darbo Fe
deracijos Omahoj pirmininkas 
Guenther ir 33 Nebraskos sena 
toriai. Iš namų į bažnyčią ve 
lionies kūną atlydėjo kleb. kun. i’ 
J. Jusevičius, o iškilmingas mi-j 
šias laikė kun. Jurgis Mikulskis, 
velionies dėdė. Būrys kunigų 
neįdėsi sanktuarijume. Kun. J. 
Jusevičius pasakė pamokslą, ku-j 
ris įdėtas į Nebraskos senato už-1 
rašų knygą.

Į laidotuves buvo atvykę velio
nies tėvai, brolis ir seserys (vie
na vienuolė).

Liko velionies žmona Jadvyga 
Edna (Butkiūtė), parapijos cho
ro vedėja, dukrelė ir du sūneliai. 
Buvo kilęs iš DuBois, Pa.

Velionis buvo labai daug 
danti pajėga.

Žinoma lietuvaitė 
liną Stoškiūtė kovo 
certavo Floridoje, 
mėnesį—Lowellyje.
kraščiai gėrėjosi jos išlavintu, 
skambiu balsu, pažymėdami jos 
aukštą muzikalinį talentą, gražų 
dainų išpildymą. Solistė daina
vo penkiomis kalbomis. Laikraš
čiai pažymėjo savo pasitenkini
mą girdėtimis lietuviškomis dai
nomis,
mielai, ir tokių melodijų, kaip: 
‘'Mano Rožė" ar tokių skambių, 
kaip : “Stasys", jie neužmiršią.

jos skambėjusios labai

South Bend, Ind.—Balandžio 
30-tą -kryžkelėje traukinis suva
žinėjo automobilį. Žuvo 6 asme
nys.

Kons. Daužvardis—Tarpt.
Teisių D-jos Suvažiavime

Balandžio 28-29 d. Washing
tone įvyko American Society of 
International Law suvažiavimas, 
į kurį buvo pakviestas ir konsu
las P. Daužvardis. Suvažiavime 
garsūs USA universitetų profe
soriai ir teismų nariai laikė pa
skaitas iš tarptautinės teisės, bu
vo ir diskusijos. Posėdžiuose 
daug dėmesio kreipta į pokarinę 
teisinę santvarką.

ŽUVO 15 DARBININKŲ
Portsmouth, Va. ■— Balandžio 

27-tą Norfolk laivyno uoste per
taisomam laive kilo gaisras dėl 
kurio žuvo 15 darbininkų, kiti 20 
nukentėjo nuo dūmų.

ARMIJA PERĖMĖ WARD 
DIRBTUVĘ

Chicago, Ill.—Balandžio 26-tą, 
Prezidento įsakymu, armija per
ėmė Montgomery Ward ir kom
panijos dirbtuvę, kurios oficialai 
atsisakė pasirašyti kontraktą su 
CIO unija ir tuo sustabdyti strei
ką.

Išbombordavi Special} 
Hitlerio Traukini

A nkara.—Balandžio 26-tą čia 
paskleista žinia, kad alijantų lėk
tuvams bombarduojant Stuttgartą 
Į tarp kitų išbomborduotas specia- 
ilis Hitlerio traukinis, kuri jis tik 
į ką buvo apleidęs. Visi kiti, pasi 
'likę traukinyje, žuvo.

Chiasso, Šveicarija. — Balan
džio 23-čią paskelbta, kad italai 
fašistai sušaudę 53 jaunuolius at
sisakiusius stoti jų armijon.

metų.
Iškilmingos laidotuvės į- 

vyko pirmadienį, gegužes I, 
nacionalčsc Arlington kapi
nėse. •

Velionis buvo pojiiiliarus 
karys, laikraštininkas ir ad
ministratorius. Kadangi ji
sai energingai stovėjo ir agi
tavo už šalies karinį pasiruo
šimą, tai Prezidentas Roose- 
veltas, neatsižiūrėdamas į jo 
republikonišką nusistatymą, 
pakvietė jį į svarbią ir atsa- 
komingą karo laivyno sekre
toriaus vietą, kurią jis ir už- 

■|ėmė liepos 11, 1940 m., tai 
lyra netrukus po Prancūzijos 
j susmukimo ir didžiausio na
cių triumfavimo. Knox pra
matė, kad Amerikai prisieis 
kariauti su ašies valstybėmis, 
dėlto jis energingai veikė, 

i kad Amerikos jūrų galybė iš- 
I augtų ir galėtų atremti prie
šų jėgas. Netrukus po už
ėmimo sekretoriaus vietos, 
jis savo kalboje, pasakytoje 
rugsėjo mėnesį, Honolulu, 
pareiškė šiuos įsidėmėtinus 
žodžius:

“Mes gyvename biamiuo“ 
jse, brutališkuose ir žiauriuo
se laikuose, kuomet jėga, 
vien tik jėga gali patikrinti 
saugumą ir pilną pasitikę ji- nmą.

Prie sekretoriaus Knox. U. 
S. karo laivynas, nežiūrint 
pirmųjų karo smūgių, ypa
tingai pasalingos japonų ata
kos Perlų uoste išaugo į di
džiausią jėgą visoje savo is
torijoje ir pralenkė ašies lai
vyną sudėtą į krūvą. Prie 

i jo išauginimo velionis daug 
; prisidėjo.

ža-
A.,

TELEGRAMA Iš SIBIRO
S. Juozelėnaitę, gyvenančią 

Chicagoje, pasiekė telegrama iš 
Sibiro, nuo Onos Lukoševičienės, 
kuri anksčiau gyveno Aleksote, o 
dabar yra ištrėmime. Ji klau
sia, kur yra jos vaikai.

Pažymėtina, kad kaskart ma
žiau telegramų ir laiškų begau- 
tiama nuo tremtinių iš Sibiro. 
Daugelis jų jau tenai išmirė, o 
ir gyvieji, matyt, labiau suvaržo
mi, kad net susisiekimas su USA 
gyvenančiais giminėmis apsun
kintas.

iš

POŽEMYJE SURADO 
19 ŽUVUSIŲJŲ

Londonas.—Balandžio 27-tą 
vieno požemio, sugriauto nacių
bombos, išėmė 19 žuvusių-. Keli 
surasti gyvi netrukus numirė li
goninėse. Jie buvo pritroške ga- 
sais.

Aiškus Generolo MacArthur 
Pasisakymas

W ashingt onas.—Gen. D< > ugi as 
MacArthur viešai ir atvirai pasi
sakė, kad jis nekandidatuoja Pre
zidento vieton. Jo pareiškimas 
taip skamba: “Aš prašau, kad jo
kia akcija nebūtų daroma, kuri 
bile kokiu būdu rištų mano vardą 
su nominacija. Aš jos negei
džiu ir jos nepriiničiau.”

1
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54 Jį SEIMĄ PASKELBUS

LIŪDNI REIŠKINIAI
Savaitraštis “Amerika” 

rašo apie Amerikos priešval
stybinių elementų ir krimi- 
inalistų pabaisos J. Edgar 
ĮHooverio atsilankymą New 
i Yorke ir jo kalbą pasakytą 
Amerikos Revoliucijos duk
terų suvažiavime balandžio 
17-tą.

“Minėtoje kalboje, rašo “A.", 
1 p. Hoover iškėlė if labai liūdnų 

Amerikos gyvenimo reiškinių.
, Jis skaitlinėmis nupiešė baisų

jį nusikaltimų vaizdą, kuriame 
stambioji dalis priklauso nepil
namečiams nusikaltėliams. Su
imtųjų už nusikaltimus dau
giausia buvo 17 ii 18 metų jau-

I nuoliai Nesulaukę 21 metų jau- 
!. nuoliai pernai Įvykdė 55 pro

centus vagysčių, 30 proc. pa- 
į degimų, 65 proc. automobilių 

vagysčių. 13 proc. žmogžudys
čių.

“Pernai Amerikoje daugiau 
i žmonių nužudvta nei Taravoje 
krito karių. Kas 23 sekundės 
įvykdytas didesnis nusikalti
mas, kas 12 minučių buvo api
plėšimas. kas 39 sekundės—va- 

I gystė.
“Nusikaltimai šalyje, atrodo, 

auga. Nieko negelbsti geresni 
į uždarbiai nei darbaviečių gau

sumas. Darbų netrūksta, bet 
■ trūksta dorovinio ir tikybinio 
Į auklėjimo."

prezidentas Rooseveltas, vei
kiausia, pasieks daugiau, ne
gu kad pasiekė Woodrow Wil
son savo užsispyrimu.

“Bet taktika, kurios laikosi 
Rooseveltas ir valstybės sekre
torius Hull, reikalauja daug 
kantrybės. Ji neatrodo "hero
jiška”. Dažnai susidaro Įspū
dis, kad Washingtonas savo 
užsienio politikoje yra nedrą
sus, arba kad jos vedėjai neži
no, ko jie nori. Ot, jeigu pre
zidentas arba Cordell Hull iš
rėžtų smarkią kalbą ir trink- 
feltų kumščia Į stalą parėmimui 
tų principų, už kuriuos Jung
tinės Valstybės kovoja, tai ne
kantraujantieji žmonės čia ir 
kitose 
jas.

“Po 
daug, 
ta."

Susivienymo prezidentas, pasiremdamas konstituci
nėmis teisėmis, paskelbė 54-jį seimą, kuris įvyks šių metų 
liepos 24-26 dienomis. Scranton, Pa.

Dviejuose paskutiniuose pusmetiniuose Vykdomosios 
Tarybos susirinkimuose (rugpiūčio mėn., 1943, ir vasari: 
mėn., 1944) plačiai svarstyta seimo reikalai ir dauguma 
balsų nutarta šiais metais seimo nešaukti. Priežastys— 
karo laikas, žmonės pririšti prie darbų, kiti prie geriausių 
norų negali pasiliuosuoti; susisiekimo sunkenybės ir-t. p. 
Manyta, kad semas gali būti labai negausingas, o turint 
mažą reprezentaciją nepatogu daryti svarbias reformas ii 
nutarimus, kuriuos privalo pildyti visos kuopos ir visi na
riai. Manyta, kad ir apdraudos departamentai, atsižiū
rėdami karo laiko aplinkybių, tokį nusistatymą užgirs.

Vienok įvyko kitaip. Apdraudos departamentai iškėlė 
tokių reikalavimų, kuriuos gali išspręsti tik seimas. Tarp 
jų svarbiausi yra pertvarkymas senosios A klasės certifi
katų 3% procentų pagrindu (vieton dabartinių 4'i), pra
vėdintas konstitucinių pataisų prisitaikymui prie Mass, 
valstijos reikalavimų ir t. p. Toliau turime senas proble
mas, kaip Lėšų fondo negalavimai, nenormalus (perdide- tarptautinę oroganizaciją, 
lis) narių mirtingumas su jo padariniais, organizacijos au- paremtą tautų lygybės ir 
ginimas prirašant naujus narius ir su tuo surištas nuolati- laisvės pagrindais, nuėjo vel
nių organizatorių klausimas ir kitos mažesnės problemos tui” dėlto, kad jisai ignora- 

• ir reikalai. vo Kongresą, kuris tokias su-
Kadangi kai kurios aukščiau suminėtos problemos yra tartis tvirtina. Prezidentas 

svarbios ir didelės, tai įu viename rašte'negalima plačiau ’Rooseveltas laikosi kitokios 
taktikos.

“Jisai jau siuntė valstybės 
sekretorių Hull i Maskvą tar
tis su kitais Amerikos karo są
jungininkais dėl būsimos tai
kos, ir Cordell Hull, sugrįžęs 
iš Maskvos konferencijos, pa
teikė raportą bendram abiejų 
kongreso butų posėdžiui. Da 
bar valstybės sekretorius—ži
noma, su prezidento žinia ir 
pritarimu—padarė dar vieną 
svarbų žingsnį.

“Kad Jungtinių Valstybių se
natas būtų visuomet painfor
muotas apie tai, ką adminis
tracija daro arba planuoja da
ryti ateinančios taikos reikalu, 
sekretorius Hull kreipėsi į se
nato užsienio santykių komisi
jos pirmininką, prašydamas jį 
paskirti komitetą iš astuonių 
senatorių, kurie galės valsty
bės sekretoriui duoti patarimą 
kiekvieną kartą, kai jam teks 
susidurti su kokiu nors svar
biu klausimu. Užsienio reika
lų komiteto pirmininkas, sena
torius Connally (demokratas, 
iš Texas valst.) paskyrė į tą 
patarėjų komitetą keturis de
mokratus, tris republikonus ir 
vieną progresistą. Tarp demo
kratų yra daugumos vadas se
nate, Barkley (iš Kentucky), o 
tarp republikonų — mažumos 
vadas White (iš Maine).-

“Jeigu Roosevelto adminis
tracija turės šitos senatorių 
grupės paramą savo užsienio 
politikoje ir paskui panašiu bū
du kooperuos su senatoriais, 
darant taiką, tai Amerikoje ne
įvyks tokio konflikto tarp pre
zidento ir kongreso, koks įvy
ko 1919-20 metais. Nuolaidumu

“ROOSEVELTAS ATSAR
GESNIS, NEGU 

WILSONAS”
“Naujienos” rašo, 

pirmojo pasaulinio karo pre
zidento Wilsono planai “į- 
steigti demokratinę taiką ir 
tarptautinę

kad

svarbios ir didelės, tai jų viename rašte'negalima plačiai’1 
išaiškinti—prisieis apie jas kalbėti atskirai.

Peretame “Garso” numeryje pradėjome spausdint 
Pennsylvania valstijos apdraudos egzaminierių raportą ap 
imanti Susivienymo padėtį sulig gruodžio 31, 1942. T? 
raportą apie finansinę .organizacijos padėtį, egzaminie
rių pastabas ir rekomendacijas vertėtų perskaityti kiek 
vienam nariui. Iš to raporto pamatysite, kaip mūsų oi 
ganizacijos stovis išrodo perkoštas per valdžios—apdrau 
dos departamento revizorių koštuvą. Valdžios atstovą 
peržiūri visą padėti ir tvarką, patikrina, ar viskas vedam: 
pagal organizacijos konstituciją ir Įstatus, pagal valsti 
jos teises ir reikalavimus. Jie savo raporte atžymi or 
ganizacijos istoriją, tikslus, patikrina kaucijų tvarką, na 
rystės stovi, certifikatų rūšis ir jų ratas, duoklių mokėji 
mo. tvarką, pajamų ir išlaidų vedimą, fondu operavimą 
investmentų darymą, algas, komisus, Įvertinimą (valua 
tion) ir kitas smulkmenas. Visa tai peržiūrėję ir patik
rinę egzaminieriai padaro savo pastabas ir rekomendaci 
jas. Visa tai turi parodyti, ar organizacija yra gerai a’ 
blogai vedama, ar jos padėtis yra gera, ar bloga. Deje 
paskutinė egzaminierių revizija ir jų raportas parodo, kai 
mūsų organizacijos finansinė padėtis yra gera ir jos rei 
kalai tvarkingai vedami. Vienok egzaminieriai kreipia dė 
mesi Į seną mūsų problemą—negaluojantį Lėšų fondą i’, 
skatina surasti būdus ir priemones šį reikalą sutvarkyti 
Jų raporte šiuo reikalu randame 'tokias pastabas ir reko 
mendacijas:

“Kadangi Sus'ivienymas neganėtinai prirašo naujo biznio 
padengimui nuostolių padarytų išmokėjimu certifikatų, miri
mais ir išbraukimais, žymiai pasunkėk kiekvieną metą gauti už
tektinai pajamų Lėšų fondam

“Pasirodo, kad bendra apdraudos suma, esanti galėję, pasie
kė punktą, kad yra reikalas prirašyti ganėtinai naujo parink
to biznio atsverti nuostolius susidariusius dėl aukščiau nuro
dytų priežasčių.“

“Kad pastangos ir provizijos būtų padarytos išlyginti Lėšų 
fondo deficitą ir būtų priimti metodai palaikyti solvency vi
suose fonduose.“

Taigi, 54-tas seimas turės šiai senai problemai—Lėšų 
fondo subalansavimui rimtai pažiūrėti į akis ir surasti iš
eitį. ■

Naujų narių gavimo problema irgi glaudžiai rišasi su 
Lėšų fondo reikalu. Neturint užtektinai lėšų nėra gali
mybės nusamdyti pastovių organizatorių, be kurių šian
dien naujų narių gavimas yra labai silpnas. r 
kad patys kandidatai pasisiūlydavo, o dabar prisieina jų 
ieškoti jų pačių namuose, reikia jiems išaiškinti apsidrau
dimo svarbą, apie certifikatus ir Susivienymo padėtį.

Kadangi seimas artinasi, tai aukščiau suminėtomis 
problemomis pasisakysime kaip galint plačiau. Būtų ge
rai, kad visi nariai apie tai galvotų ir savo mintis bei pa
siūlymus paduotų į organą; kurio skiltys yra visiems at
daros. O kad*pats seimas būtų gausingesnis ir reikšmin
gesnis, visos kuopos, didelės ir mažos, pasirūpinkite tu
rėti jame savo atstovus.

Rimtai ruoškimės 54-tam seimui.

ŠVENTAS STANISLOVAS riaus laiptų, belaikydamas savo 
rankose pakonsekruotą šv. Osti
ją. Tuo pačiu akymirksniu, ka
ralius įsakė savo karališkus 
gvardijos kareiviams kardais su
kapoti Šventojo kūną ir, išvežus 
už miesto, išmėtyti kūno dalis 

Po vyskupo Lamberto mirties, į laukuose, kaipo maistą plėšrie- 
; žvėrims ir laukiniams 

be besidžiaugdami, šviečia žmc- kijos, visų tikinčiųjų ir net du paukščiams. Tas viskas atsiti- 
iiems ant žemės, tarsi mirgančios sykiu griežtai paragintas paties i ko rytmetyje, gegužės mėn. 8 d., 
žvaigždės tamsioje naktyje žyd popiežiaus Aleksandro II, nusi-; 1079 metais.
riuose padangės skliautuose. Vie- ‘ žeminęs .Dievo tarnas, šv. Stanis-' 
ni jų yra patrijarkai, pranašai ir lovas, pagaliau sutiko ir 1072 m. 
apaštalai, kiti gi kankiniai, iš- tapo konsekruotas Krakuvos vys- 
pažintojai, našlės, mergaitės ir kupijos vyskupu.
rekalti vaikeliai. ! Kaipo uolus sielų ganytojas,

1030-1079 M.
Dievo kąr.alystė danguje ir se, 

Kristaus vietininkė, šv. Bažny- se. 
čia, žemėje tufi daug daug šven-1 J 
tųjų, kurie, savo prakilnia gar- prašomas paties karaliaus, dvasiš-į siems

taip ir dvasiniuose dalykuo-

Karalius visoje šalyje uždrau
dė visokios gedulos ženklus ir 
net viešas bažnyčios pamaldas už 
šv. Kankini.

Sužalotas kūnas privačiu būdu
Besiartinant visiems lietuviams paties Kristaus ir apaštalų vieti- tapo palaidotas prieš šv. Mykolo 

gerai žinomai ir visų didžioje pa- ninkas. jis ėjo savo vyskupiškas Arkangelo kaplyčios duiis, ku- 
garboje laikomai ŠV. STANIS- pareigas su didžiausiu uolumu, e- į ri°je jis buvo nužudytas.
jOVO dienos ŠVENTEI, gegu- nergija ir pasišventimu. Vieniu- į slinkus apie dešimčiai metų, 1088 

telis jo troškimas buvo pataisy- į1 ..

Pra-

met., vadovaujant Kjrakuvos vys- . 
ti, išrauti su šaknimis visas blo-' kupui Lambertui III, kanaunin- 
gybes, nedorybes ir nemoralumus kams, kunigams ir labai skaitlin- 
netik paprastų žmonių, bet ir. ga* tikinčiųjų miniai, šv. vysku- 
šviesuomenės, aristokratijos 
karališkos šeimos gyvenime, 
paisant, kad ir jam pačiam rei-į 
ketų už tą skaudžiai nukentėti.

į Jam taip šventai vyskupaujant. Į 
Lenkiją ir Galiciją valdė narsus, į 
bet labai nedoras karalius BO-* 
LESLOVAS II. Šis valdovas, į ° 
apakintas garbingais pergalių ka-p

ŠV. STANISLO-įrais prie! 5tačiatikius-pravOsla-į Į. užtarytojas 
vus rusus Ukrainoj, buvo pasken- ' & J
dęs baisiose nedorybėse, šlyk- j 

iščiose paleistuvystėse (nors ir J 
buvo vedęs žmoną, turėjo net 3 j 
vaikučius!), nežmoniškuose gir-1 
tuokliavimuose, taipgi pasižymė-į 
jo pasibaisėtinais žiaurumais, 
^neteisybėmis ir įvairiausiais sa- 
įvo pavaldinių skriaudų veiks
mais. Tat ir neveltui įsigijo sau 
“ŽIAURIOJO KARALIAUS" 

į vardą. Biaurėjosi ir pi.......— .
įjuomi visi žmonės, bet nei vie
nas nedrįso jam nieko į akis pa-į 

įsakyti, arba perspėti, nes visi jo 
bijojosi. Nebijojo tiktai vysku-. 

’pas, šv.- Stanislovas. Drąsiai nu- 
įėjęs pas karalių, iš pradžios as- | 
meniškai 
maldavo ji, pametus asmeninius į J“““ 

... . . I kės AsyziIp VieŠUS Izrinimnc nociTQiQV- J

ti, kad neužtraul 
džios bausmės ant savęs ir ant 
visos šalies. Karalius išgirdęs 
tekius jo širdžiai nemalonius 
perspėjimus, labai supyko ir įnir
šo ant vyskupo. Išniekino šven
tąjį visokiais nepadoriais žo
džiais ir su didele panieka liepė 
jam pasišalinti iš karališkų palo- 
cių ir daugiau niekad nebepasi
rodyti.

Boleslovas kaskart vis ėjo dar 
labiau nedoryn. Dar sunkiau 
pradėjo slėgti žmones ir užkrau
ti jau ir taip nebepakeliamus mo- 

’ kesčius, dar Šlykščiau pradėjo 
paleistuvauti, vedamas savo juo
dos ir purvinos sąžinės, netik 
privatiškai, bet ir viešai.

Lydimas kelių aukštesnių dva
siškių ir. garbingiausių bajorų, 
vyskupas šv. Stanislovas antrą 
sykį nuėjęs, griežtai perspėjo ka
ralių Boleslovą apie jo pasibaisė
tinus darbus.

Po trečiojo ir ketvirtojo pana
šaus perspėjimo ir nesulaukęs jo
kių pageidaujamų, gerų pasek
mių, šv. Stanislovas viešai EKS
KOMUNIKA VO karalių Boles
lovą II, t. y. išskyrė iš tikinčiųjų 
tarpo. Visi žmonės, bajorai ir 

į kunigaikščiai labai nusigando. 
Karalius gi, vietoj daręs atgailą, 
dar labiau įniršo begaliniu pyk- 
čiu, pasiryžo žiauriai atkeršyti 
vyskupui ir net skaudžiausiu bū
du jį nubausti.

Galutinai nutarė amžinai atsi
kratyti šv. žmogaus ir jį nužu
dyti, panašiai, kaip žiaurusis Ę- 
rodas nukirto šv. Jono Krikšty
tojo galvą, kuris irgi perspėjo jį 
dėl paleistuvingo gyvenimo su 
savo brolio žmona Erodijada.

1 Išsyk karalius net 
siuntė savo ištikimos 
kareivius nužudyti šv. 
Tačiau kiekvieną sykį 
jėga ir ypatinga šviesa, 
perdidelė kareivių pagarba prie 
šv. žmogaus, vis sutrukdydavo jų 
nedorų darbų įvykdymą. Tuo
met nežmonišku pykčiu degda
mas,. sužvėrėjęs karalius pats as
meniškai įpuolė šv. Mykolo baž
nyčion ir laike šv. mišių, per pa
tį šv. Ostijos pakylėjimą, savo 
kardu nužudė šv. Stanislovą, kurs 
staiga krito negyvas ant alto-

žės mėn. 7 d., nors trumpais bruo
žais susipažinkime su tuo lietu
sių tautos numylėtu šventuoju. 
Jis kiekvieno lietuvio širdyje sto- 
/: greta mūsų tautiečio, Lietuvos 
Karalaičio šv. Kazimiero, nes re- 
:ai tesiras šeima, kurios nepuoš
ia Kazimiero-ros, ar Stanislovo- 
vos gražieji vardai.

Katalikų bažnyčios martyrolo-1 
gija, savo garbingų šventųjų tar-į 
pe paduoda net du šv. Stanislo- ' 
;u: išpažintoją ir kankini. Pir
masis—buvo 
VAS KOSTKA. jėzuitas, pragy^ 
venęs vos 17 met., 9 mėn. ir 17 
dienų (1550-1568 m.), mirė Ro
moje, kame ir palaidotas. Jis 
yra skaitomas katalikiškos jau
nuomenės Globėju ir jo šventė 
apvaikštoma lapkričio 13 dieną.

Antrasis gi—yra šv. STANIS
LOVAS ŠČEPANOV1ETIS, 
Krakuvos vyskupas ir garbingas 
kankinys, išgyvenęs 48 met., 
mėn. ir 12 d. (1030-1079 .m.).

Šv. Stanislovas, vyskupas 
kankinys, gimė liepos mėn. 26 
šv. Onos, Šv. Panelės Marijos mo
tinos, dienoje, 1030 met., Ščepa- 
novo dvare, Kmakuvos vyskupijo
je, Galicijoje. Iš to ir kilo jo 
pavardė Ščepanovietis. Jo gim-j 
dytojai Belislovas ir Bogna, ki-1‘. 
lę iš labai prakilnių aristokratų 
šeimos.

Jaunystėje, matydamas savo tė
velių ypatingą pamaldumą, duos- 
numą pavargėliams ir našlėms 
dažnus ir griežtus apsimarini
mus. jaunas Stasiukas irgi pase
kė jų: patrauklaus pavyzdžio pė
domis. Jau pačioje kūdikystėje, 
jis pasižymėjo giliu pamaldumu, 
susivaldymu valgiuose, pažymėti- 

jnu visiems paklusnumu, ypatin
gu visiems meilumu ir pavyzdin
gumu

Nusiųstas mokyklos, atsižymė
jo gilia išmintimi ir protingumu.! 
tuomi nustebindamas netik mo- 

jkytojus, bet- ir savo vienmečius 
j draugus. Suaugusi, tėveliai jį 
i nusiuntė įsigyti aukštesnių mck- 
slų į Gniezną, tuo laiku viena- 
įtini universitetą visoje šalyje. Su 
didžiais pagyrimais — “Magna 
dum Įaudė", užbaigęs šį universi
tetą. jis savo tolimesnes studijas 
Bažnytinėje Teisėje (Canon 
Law) ir šv. Teologijoje tęsė gar
siame Paryžiaus universitete.

Sugrįžęs į tėviškę ir vėliau mi
rus jo tėveliams, visus jam palik
tus labai labai didelius turtus iš- 

į dalino vargšams, apleistiesiems, 
į ligoniams, ypač našlėms ir našlai
čiams.

į Šv. kunigystę priėmė iš ran- 
Ikų garbingos atminties Kraku- 
Į vos vyskupo Lamberto I Zula’s. 
(Neužilgo tapo paskirtas katedros 
pamokslininku, vėliau kanaunin
ku ir pagaliau general-vikaru. 

j Jis pasižymėjo uoliu kunigo pa- 
j re*gU pildymų, ypač savo karš
tais, iškalbingais ir turiningais 
pamokslais, kurie daug žmo
nių grąžino prie Dievo ir daug 
nusidėjėlių prie tikros atgailos.

T , . „ , Į bei gyvenimo pataisymo. Tat ira. Labai prašome knygne-. . . . . nestebetina, kad netik dvasiskija,
v . . imvu ir pasauliečiai diena-nakti

inteligentus surašyti visus atsi-1, ... . . „ .. . ,v , . kreipdavosi prie jo, prašant ivai-
mmimus is tu laiku, kada slaptai . . , . ,. “., , ’ , , įriu patarimų, kaip pasaulmiuo-
buvo knygos gabenamos. Kiek j 
galima smulkiau aprašyti kur į ..........- .'i.................................................... - - ■■

kokias knygas, įdoja tą kalbą. Visą surinktą me- 
i adresu: 

dradarbiavo, kiek nukentėjo nuo Į Rev. J. Prunskis, 3230 S. Litu- 
.... ■ Pa-

knygas slėpė ir tt. Jei kai kurie geidautina, kad būtų pridedamos 
inteligentai' rastų, kad jiems bū- ir knygnešių fotografijos iš se
tų lengviau knygnešių atsimini
mus surašyti angliškai, tegu nau- atrodo (LKFSB).

šalyse imtų kelti ovaci-

ano karo ovacijų buvo 
o taika buvo pralaimė-

RAGINA UŽMIRŠT VISUS 
NESUSIPRATIMUS

“Tėvynė” ragina visus lie
tuvius, kuriems tik rūpi Lie
tuvos ir jos žmonių likimas 
užmiršti visus praeities nesu
sipratimus ir numesti i šal’ 
savotiškas ambicijas.

"Gerai būtų, kad pilno vie
ningumo pasirodytų gegužio 
mėnesį įvyksiančiose konferen
cijose, kuriose, aišku, bus daug 
kalbama ir pasisakoma dėl Lie- 

į tuvos ir jos žmonių likimo. Ge
rai būtų, jei tokia pat dvasia 
viešpatautų ir sąskridžiuose ki
tų organizacijų, kurių vyriau
siu tikslu yra išvaduoti Lietu
vą iš nelaisvės ir padėti jos 
vargstantiemfe žmonėms.

"Pagalvokime, vyrai ir mo
terys! Pagalvokime ir pabus
kime, o pabudę padėkime ant 

1 svarstyklių, kas mums šiandien 
yra svarbesnis: Lietuvos liki
mas. ar nieko gero mūsų išeivi- 

l jos gyvenimui nedavęs smulkus 
politikavimas, kuris atitolina 
mus nuo bendro veikimo neap
sakomai svarbiam tikslui?"

RIMTAS ĮSPĖJIMAS 
SVAJOTOJAMS

“Vienybė” rągo apie sva
jotojus, kurie vaizduojąs 
“tuos laimingus pokarinius 
laikus, kada oro susisieki
mas bus toks tobulas, kad sa
vaitgaliui praleisti būsią ga
lima nuskristi i Paryžių ar 
Londoną.. . ”

“Bet svajotojai taip pat ne
privalo pamiršti, kad po kiek
vieno ypač didelio karo žmo
niją laukia ir nauji rūpesčiai, 
nauji vargai ir bėdos. Jeigu 
praeitas karas pasauliui atne
šė baisią ekonominę depresiją, 
tai šio karo padariniai gali būti 
šimtą kartų baisesni.

“Bepiga dabar svajoti apie 
“week-endus,” kol milijonai 
žmonių dirba ir kol kiekvie
no kišeniuje vra pinigų. Bet 
kas bus, kai po karo milijonai 
grįš namo, o kiti milijonai 
liausis dirbę? Galima tikėtis, 
kad sugriautai Europai atsta- 
tyti’Amerika turės darbo ir po 
karo. Bet tai bus neilgam. Pa
galiau, negalima tikėtis, kad to 
darbo būtų tiek, kiek jo dabar 
yra karo gamybos dirbtuvėse.

“Todėl vietoj svajojus apie 
pokarinius malonumus, dabar 
privalome reguliariai nuolatos 
pirkti karo bonus. Ir tai nėra 
joks propagandinis šablonas. 
Tai yra praktiškas būdas pa
skubinti šio karo laimėjimą ir, 
be to. garantija jums ir Ameri
kai, šiam karui pasibaigus.

“Pirkimas karo bonų yra ge
riausias indėlis ir geriausia ap- 
drauda nuo infliacijos, kuri 
mus. laukia po šio karo.”

SURINKIME KNYGNEŠIŲ ATSIMINIMUS

.pandos dziag;
nuliu sičiu- ... , . v • •, . • • . v. . iuc.oiciBuvo laikai Platinimas> 'turl vykdė Lietuvos į s,ių, jų vaikus, jų gimines ir šiaip i^ .

. . . ’ Irnirrmoei n.' loFisi cvarhtic rlar- i n t P1 i crpn 111 « RiiracsvK virus atsi-

Slaptasis lietuviškos s

knygnešiai yra labai svarbus dar
bas mūsų kultūrai. Svarbu, kad 
istorijai išsaugotume kuo dau
giausia tų knygnešių atsiminimų. 
Žinome, kad daugelis knygnešių,Žinome, kad daugelis knygnešių, knygas platino, 1_____ __._y o__, , „ .. . .
patekę pavojun, pabėgę atkeliavo'su kokiais kitais knygnešiais ben- džiagą prašome siųsti
: a __ tz»: i... ' r-!,--,I T Pmnolricį Ameriką. Kai kurių iš jų at
siminimai surašyti ir atspausti sargybinių ir rusų žandarų, kaipįanica Ave., Chicago 8, Ill. 
“Knygnešio” tomuose, bet nevi
si. Yra pavojaus, kad knygne
šiai nusineš juos į kapus ir t:ip 
išnyks mmus brangi istorinė me-

9

ir 
d..

nesnių laikų, ar kaip jie dabar

po Stanislovo kūnas su didžiau
siomis iškilmėmis ir tinkamai 

į. į aukšta pagarba, rugsėjo 27 dieną 
tapo perkeltas į Krakuvos kated- 

į ros kryptą—požemine rūsį. Nuo 
| pat dienos savo mirties, šv. Sta- 
! nislovas yra žinomas kaipo di- 
i dis stebukladaris netik Galicijo
je, ir visuose kituose Europos 
kraštuose. Jis taipgi yrį ir ga- 

; prie Aukš
čiausiojo visuose žmonių kūno ir 

j sielos reikaluose.
Žiaurusis karalius Boleslovas 

už tokią šventvagišką žmogžu- 
| dystę, popiežiaus Grigaliaus VII 
tapo ekskomunikuotas, arba vi
sai atskirtas nuo Bažnyčios. Vė
liau, savo juodos ir purvinos są
žinės kankinamas, pabėgo iš Len
kijos į Vengriją ir čia Osiako 

iktinosi i v^enuo^yne kurį laiką darė atgai- 
j lą už savo nuodėmes ir biaurų, 
nedorą gyvenimą. Paskiau, jį ap
leidęs, sakoma, iš didelės despę- 

; racijos pats nusižudęs miškuose.
Šv. Stanislovas, garbingas Kra-

i kuvos vyskupas ir narsus kanki- 
, . . , . |nys, popiežiaus Innocento IV.

ir maloniais žodžiais
Į1253 met., šv. Pranciškaus teviš- 

vyžiaus mieste, tapo vie- papiktinimus, pasitaisy- . 1
, įsai ir iškilmingai pripažintas 

u Dievo skau-L . . .....(šventuoju ir jo kilniai garbei pa
skirta gegužės mėn. 7 diena, šven
tė visame pasaulyje. Ši diena 
jam tapo parinkta tuo tikslu, kad 
paminėjus jo garbingus ir karžy- 

v giškus vyskupavimo 7 metus 
(1072-79 m.).

Taigi šiemet gegužės 8 dieną 
sueina lygiai 865 metai nuo pa-

. laimintos ir garbingos šv. Kan
kinio mirties. Jo prakilnaus-as
mens pagerbimui,yra daug pasta
tyta bažnyčių, pavadinta vysku
pijų, seminarijų, kolegijų, drau
gijų.

I

Tai taip bendrais ir trumpais . 
. bruožais atrodo garbingas ir kil- 
navertis vyskupo, šv. Stanislovo 
Ščepanoviečio, asmuo, kurio var
dą nešioja daugelis mūsų bran
gios lietuvių tautos sūnų ir duk
terų !

ir
ne-

3 kartus 
sargybos 
vyskupą, 
dangiška 
o gal ir

Padangės Aras — 
Kun. Stan. J. Vembrė

Ge.guž. 7, 1944.

LTT Posėdis New Yorke
Gegužės 14 d., Pennsylvania 

Hotel, New Yorke šaukiamas 
Liet. Tautinės Tarybos posėdis.

1919 m. rugpiūčio 30 d. rusai 
buvo išvyti iš Lietuvos ir mū
sų frontas atsirėmė į Dauguvą.

LAI GYVUOJA MŪS
TĖVYNĖ

Lai gyvuoja mūs Tėvynė.
Brangi Lietuva;
Pagarbos čia visų verta,- 
Garbinga, laisva.

Ji per amžius mūs didvyrių 
Buvo valdoma;
Didžiųjų tautų galybe 
Nenugalima.

Visi jos garbingi sūnūs 
Tuo didžiuojasi;
Dėl jos laisvės ir gerovės 
Čia darbuojasi.

Užtekės saule liuosybės—
Jai pramatoma,
Kai po karo bus kaip buvo
Nepriklausoma.

Kun, M. J. Urbonas
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Nr. 18. Gegužės-May 4 d., 1944 GARSAS

REPORT OF EXAMINATION
OF THE

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

LIABILITIES
Deaths, due and unpaid (16) ................................................................
Deaths, incurred but not reported (18) ......... •..............................
Sickness and accident, due and unpaid.............................................
Sickness and accident incurred in 1942, not reported until 1943 
Salaries,'rents, expenses, etc., due......................................................
Federal old age, excise and unemployment tax...............................
Trust funds for minor beneficiaries ............................  . ■..............

5,825.00
8,750.00

435.50
6,979.25
1,311.35

185.64
8,050.01

WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

AS OF

December 31, 1942
Net
Net
Net
Net

value

.'lotai unpaid claims ami other current liability
RESERVES

National Fraternal Congress 4 '/< .................
American Experience Table 3 */2% ............
American Experience Table Juvenile 3L % 
Standard Industrial Table 3’/i% ..............

$1,094,807.59
54,241.42

3,685.77
436.80

Balance December 31, 1941.....................
INCOME

Payments received from members dur
ing first 12 months part of which is 
used for expense..................................

All other payments received from mem
bers ...........................................................

Total payments, received..........................
Deduct payments return to members.

Net amount received from members. . . . 
Gross interest on mortgage loans..........
Gross interest on bonds $36,723.64 and 

dividends on stocks $524.00, less 
$284.69 accrued interest on bonds ac
quired during the year.......'..............

Gross interest on deposits in batj^s. . . . 
Gross income from society’s property, 

including $840.00 for society’s occup
ancy of its own building.................

Total income from investments...............
Gross profit on sale of bonds.................
Gross increase by adjustment in book

value of bonds $618.75 for accrual 
of discount..................................................

Total income

DISBURSEMENTS 
Death claims ........................

Sick and accident claims . 
Interest on death claims .

Total benefits paid .................
Surrender values to pay liens

Total benefits and payments to members 
Organizer’s expenses .............................• •
Welfare donations ......................................
Commissions and fees on payments ol 

members....................................................
Bank (trustee service) ................................
Actuary services .................v........................
Medical examiners.........................................
Salaries, home office employees (5)... 
Salary and al! other compensation of 

officers, trustees and committees. . . .
Traveling and other expenses of officers, 

trustees and committees....................
Bonding lodge secretaries...........................
Insurance Department fees and expenses 
Rent for society’s occupancy of its own 

building ...................................................
General office maintenance and expense 
Advertising, printing and stationery. . . . 
Postage, express, tel. and telephone. . . . 
Official publication ......................................
Legal expense in litigating claims..........
Other legal expenses........................ ............
Furniture and equipment...........................
Taxes, repairs and other expenses on 

real estate . .. .........................................
Officers’ bonds ........................................... ..
Compensation insurance............................ ;
Convention expenses................... ................
Sundry expenses . . ...................♦.................
Social security and unemployment taxes 
Federal excise tax .............. .. ..........................
Gross loss on sale of real estate............
Gross loss on sale of bonds................. . .
Gross decrease by adjustment in book 

value of real estate ...........................
Gross decrease by adjustment cash loss, 

closed bank ............................. .. ............
Gross decrease by adjustment bonds, in

cluding $326.66 amortization of pre
miums ........................................................

Gross decrease by adjustment value, 
furniture and fixtures .......................

Total Disbursements

Balance . .

ADULT Juvenile
Mortuary Disability Welfare Mortuary Expense lotai

F und Fund Fund Fund Fund
$1,408,749.01 $47,139.16 $3,0-90.86 $15,368.11 $20,818.74 $1,495,165.88

5,564.36 782.25 24.58 614.57 955.34 7,941.10

101,469.98 36.622.74 1,018.54 939.15 29,013.60 169,064.01 ■

107,034.34 37,404.99 1,043.12 1,553.72 29,968.94 177,005.11
114.44 27.65 .20 36.70 178.99

—
106,919.90 37,377.34 1,042.92 1,553.72 29,932.24 176,826.12

6,681.77 6,681.77

36,663.99 298.96 36,962.95
1,070.86 1,070.86

4,561.60 4,561.60

48,978.22 298.96 49,277.18
1,545.74 1,54o. i 4

618.75 618.75

158,062.61 37,377.34 1,042.92 1,852.68 29,932.24 228,267.79 ;

109,800.00 $109,800.00 :
31,347.91 31,347.91 ]

19.75 f 19.75

109,819.75 31,347.91 141,167.66
141.91 141.91 j

109,961.66 31,347.9’ • 141,309.57
741.22 741.22 1

461.76 461.76 !

1,894.87 1,894.87 ;
330.36 330.361
880.00 880.00 1
478.36 478.361

4,162.09 4,162.09
- . - -.**»■ .. J 1 a

5,607.83 5,607.83

/ < 994.28 994.28
800.00 800.00
141.00 141.00

840.00 840.00
520.63 520.63

1,487.21 1,487.21
756.54 756.54

- 8,000.00 8,000.00
454.40 454.40
,524.05 524.05/ 165.12 165.12

3,336.71 3,336.71
120.00 120.00

18.97 18.97
220.50 220.50
309.67 309.67
634.07 634.07

39.55 39.55
1,210.26 1,210.26
7,653.25 7,653.25

25,751.49 25,751.49

6,41139 6,414.39

6,773.16 3.00 6,776.16

3,998.03 3,998.03

161,100.92 31,347.91 461.76 3.00 34,118.75 227,032.34

$1,405,710.70 $53,168.59 $3,672.02 $17,217.79 $16,632.23 $1,496,401.33

Total Liabilities
Unassigned funds

Total

Adult
Mortuary 

Fund
Total ledger assets................................................$1,405,710.7-0
Add total interest and rents due and accrued 12,564.75
Add all other non-ledger assets..................... 8,050.01

Gross Assets..........................
Deduct assets not admitted

1,426,325.46
151,966.07

Total Admitted Assets -.....................................$1,274,359.39
Total unpaid claims and other current 

liabilities ....................................................... 22,739.63
Reserves.................................................................. 1,149,049.01

Total Liabilities and Reserves . .
Unassigned funds .............................

1,17.1,788.64
102,570.7?

Total . . . $1,274,350.30

INCOME AND DISBURSEMENTS

1,153,171.58

1,184,708.33
162,757.39

$1,347,465.72

Disability
Fund

Welfare 
Fund

Juvenile
Fund

Fund

25.00
$1,496,401.33

12,589.75
8,050.01

53,168.59 3,672.02
1,617.18

16,632.23
15,992.12

1,517,041.09
169,575.37

7,414.75

7,414.75
45,753.84

$53,168.50

The monthly totals of income and disbursements 
checked from the books of original entry to the general 
ledger for the entire year 1942. Test checks were made 
for the years 1940 and 1941. All journal entries were 
inspected and found to be properly recorded in the ledger.

were

The subordinate branch secretaries forward monthly 
report sheets to the home office; these reports are audit
ed, checked and the individual’s premium contained there
on is posted to the branch premium control card. The 
daily total of receipts from subordinate branches were 
checked to the branch premium report then to the general 
cash received book for the periods above mentioned. Bond 
interest received in 1942 was checked from the bond 
schedule to the general cash received book. Mortgage 
loan interest due in 1942 and rents were computed and 
totals agreed with the ledger accounts. All disbursement 
vouchers for the first six months and last month of 1942 
were examined and checked to the general cash -paid book. 
Test checks of 1940 and 1941’ were made.

All items, with the exception of those items hereinafter 
commented upon, are believed to be sufficiently captioned 
to be self-explanatory.

Official Publication $8,000.00

3,672.02

3,672.02

$3,672.02

4,122.57

4,122.57
11,503.04

$15,625.61

640.11 $1,347,465.72

1,382.37 31,536,75
1,153,171.58

1,382.37 1,184,708.33
(742.26) 162,757.39

640.11 $1,347,465.72

lots were acquired in 1927 
since

The disbursement item “official publication’’ in the 
amount of $8,000.00 was paid the “Garsas”, the organiza
tion’s printing department. Credits on income for the 
payment of the publication are derived from the monthly 
per capita assessment, and are included in the financial 
statement contained in this report as part of “all other 
payments from members” credited to the expense fund.

The officials of the association are making every effort 
to decrease the administration expenses and thereby in
crease the expense fund balance. Their effort have 
brought about a reduction in the cost of printing the i 
publication. In 1940 the cost was $10,431.57 and 1941 was 
$10.494.00.

Expense Fund Balance ,$(742.26)

It is to be noted that in the schedule showing distribu
tion of assets and liabilities according to funds, there

from the 
bankrupt, 
a loan of

valuations

The eighteen
Lithuanian American Trading Company, 
together with some mortgages, as payment of 
$40,000.00 on an unsecured note.

Appraisals submitted and city and county
for tax purposes were used to ascertain the market value 
of the real estate .owned. During 1942 the association 
decreased the book value of the real estate owned by a 
downward adjustment of $25,751.49, which is in line 
with the various market values established. The book 
value has been accepted for the purpose of this report.

Due and accrued rents of $387.50 has been allowed as 
a non-ledger asset.

All papers pertaining to the above real property were 
examined and found in order. Each property was covered 
by an adequate amount of fire insurance.

Mortgage Loans on Real Estate $115,818.26
I

The book value of mortgage loans at December 31, 
1942 was $115,818.26 consisting of thirty-four first mort- 

• gage loans, located in Pennsylvania and Ohio.
The investment in mortgage loans represents 7.74% of 

the total invested assets of the association and an average 
of $3,404.20 .per loan. Loans bear interest ranging from 
4% to 6%.

Following appears a summary of mortgage loans as to 
location, type, number and amount:

Location
Pennsylvania
Ohio ............

Type
Churches ..........
Stores-dwellings
Dwellings ........

Number
29

5

A mount
$ 84,973.10

30,845.16

34

5
6

23

34

$115,818.26

$ 42,552.48
18,963.18
54,302.60

$115,818.26

LEDGER ASSETS
Book value of real estate........................................... ..
Mortgage loans on real estate.....................................................
Liens, loans on members’ certificates......................................
Book value of bonds $1,139,568.29 and stocks $23,118.94 
Cash in society’s office ................................................................-
Deposits in trust companies and banks not on interest . . . . 
Deposits in trust companies and banks on interest..............

74,055.00
115,818.26

537.30
1,162,687.23

appears a minus balance of $742.26 in the expense fund.
The officials of the association are aware of the condi

tion of the expense fund and provisions are being made 
to adjust this deficit balance and maintain solvency in 
all the funds, however, it also to be noted that the asso
ciation has been unable to register any appreciable 
gain in the number of members and insurance since 
last examination. This problem should have the 
mediate consideration of the management.

Since the association is not writing enough new bus
iness to replace the losses through paid-up certificates, 
deaths and lapses, it will become increasingly difficult 
each year to obtain sufficient income in the expense fund.

It would appear that the aggregate amount of insur- 
force has reached a point where it should be 

write a sufficient volume of selected new 
offset the lossses sustained by the above

Periodic payments on 
į account of principal are required by the association. All 
‘ taxes on the real property securing the mortgage loans arc 
being currently paid.

Interest due of $796.62 and accrued of $503.59 has been 
computed and allowed as a non-ledger asset.

The customary examination was made of bonds, mort
gages and all other papers pertaining to this asset and 
all were found in order.

Adequate fire insurance is carried on all real property 
securing the mortgage loans.

All loans appear well secured.

2.33
66,467.02
60,842.07 127,311.42

Furniture and fixtures - • 
.Machinery and equipment 
Books and supplies.........

6,861.43
5,757.76
3,372.93 15,092.12

Total Ledger Assets
NON-LEDGER ASSETS

Gross interest due $796.62 and accrued $503.59 on mortgages
Gross interest accrued on bonds.........................................................
Gross interest on savings accounts .......................... • • •
Gross rents due . . ..........................................................................   . . . .

$1,496,401.33

Total interest and rents due and accrued..........■ . .
Trust funds for minor beneficiaries.....................    .

Gross Assets

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks................... ............................ .. ■ •
Book value of bonds over amortized or convention values 
Book value of stocks over market value........................ ...........
Loans on members’ certificates .......................... .......................
Adjustment rate of exchange in Canadian bonds.................
Furniture, fixtures, etc......................................................................

Total Admitted Assets

net 
the 
im-

Loans on Members’ Certificates

1,300.21
10,545.78

356.26
387.50

12,589.75
8,050.01

$1,517,041.09

20,360.17
114,207.74

17,049.94
537.30

1,428.10
15,992.12 169,575.37

$1,347,465.72

ance in 
possible 
business 
reasons.

to
to

LEDGER ASSETS

of Real Estate $74,056,00

$537.30

a resolution was passed 
National Congress 4% 

the right

At a convention held in 1936 
granting to holders of the old 
Certificates of ten years standing or more, 
to borrow a sum equal to, but not more than two years’
due, to be used for the payment of dues, and providing 1 
that a lien, evidenced by a note, shall be set up against 
the certificate when the loan is made. These old certif
icates do not provide for any values from which the lien 
could be deducted in event of lapse, therefore, no attempt 
has been made to verify this asset and same has been de
ducted under assets not admitted.

Book Value of Bonds 
Book Value of Stocks .

$1,139,568.29
23,118.94

Book Value
As at December 31, 1942 the association possessed five 

parcels of real estate consisting of four improved pro
perties and eighteen lots with a book value of $74,055.00.

All the properties making up the association's real 
estate schedule, excepting two, were acquired by fore
closure. The two properties not acquired by foreclosure 
were purchased for home office use. The first property 
was purchased in Brooklyn, New York, at the.time the 
home office was located in that state, subsequently the 
home office was moved to Pennsylvania! where they
purchased the present Home office which is located in | stocks. 
Wilkes-Barre, Pennsylvania. I

$1,162,687.23

The book value of bonds owned by the association as 
of December 31, 1942 aggregated $1,139,568.29 and the 
stocks $23,118.94.

The following statement shows the description, book 
value, actual cost, market or convention value, .par value 
and the amortized or investment value according to the 
general captions of Schedule D summary of the annual 
statement blank. There is also shown the excess of the. 
book over amortized or investment value for bonds and 
the excess of book over market or convention value for

(To be continued)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: 
73

P. O. Box 32, 
E. South St.,

Phone: Wilkes-Barre 3-4711 
Wilkes-Barre, Pa.

KOMITETASPILDOMASIS
Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.Kun. J. švagždys,

L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. .T. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
L Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. 

Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn, 
j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

K. Šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio 

JAUNIMO KOMISIJA
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio

2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

3.
4.
5.

2.
3.

1.

“GARSO” IŠVAŽIAVIMASBUS LIEPOS 15-TA
Kll-

19 14, rie riegalesite asmeniai daly
vauti išvažiavime, paremkite 
“Garsą” Įsigydami dovanų 
laimėjimo tikietų ir plati
nant juos tarp nayių ir pa
šaliečių.

Metinis “Garso” išvažiavi- nariai prašomi Į talką, 
mas bus liepos 15, 
Sans Sauci parke.

i Kartu yra rengiamas dide
lis U. S. karo bonų ir ženk
lelių išleidimas. Bus net 7 
dovanos, būtent: pirma do-

i vana—50 dolerių vertės U.
S. karo bonas; antra dovana 
—25 dol. vertės U. S. karo 
bonas; trečia dovana — 25

Wyoming Klonio
organizacijos ir

i 
f 
i

»uoj po sumai. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne- i 
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. i 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną ! 
7 vai. vakare J. Sarakausko name, l 
183 Pike St., Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. j 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną 
Šv, Jurgio parapijos mokykloj, -7:30 
vai, vakare.

Taigi, kad palaikyti tikėjimą ir 
lietuvybę, turėti apdraudos pro
tekciją, rašykimės prie Katalikų 
Susivienymo.

Susivienyman gali įsirašyti iki 
55 metų amžiaus vyrai moterys, 
lietuviai katalikai.

K. E., 134 kp. rast.

Kitos 
lietuvių 
draugijos prašomos liepos 

dol. karo bonas; ketvirta do- 15-tą jokių pramogų nereng- 
vana—10 dolerių vertės ka- ti, o visi rengkitės dalyvauti' 
ro ženklelių ir trys dovanos ir linksmai laiką praleisti į 
po 5 dolerius karo ženklelių. “Garso” išvažiavime Sansi susirinkimas bus 

Kuopų viršininkai ir visi Souci PaTke.

SPRING-VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. 'po pietų, bažnytinėje salėje, i 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokėti ! 
savo duokles.

CALUMET CITY, III.—149 kuopos
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną: . ,,
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. (mite balandžio 20, palaidotas ba
rio pietų. landžio 24-tą iš Šv. Kazimiero

bažnyčios parapijos kapinėse.

JUOZAS RĖKUS,
144 Center St., Pittston, Pa., nu

i.LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS

(prisidengę dabar neva Amerikos 
I patrijotiškumu, veikia svetimai 
valstybei ir nori sugriauti šios ša
lies tvarką ir panaikinti jos ke
turias laisves (four freedoms), 
kurios yra svarbiausi šios šalies 
principai.

Taip pat New Yorko ir New 
Jersey apskritis užgiria Susivie
nymo centro valdybos šaukiamą 
paskutinę liepos savaitę Susivie
nymo seimą, Scranton. Pa., ir ra

ugina visas Susivienymo kuopas 
skaitlingai per savo atstovus sei
me dalyvauti ir jo gėrovei rei- 

■ kalingus konstitucinius pakeiti
mus padaryti bei pravesti.

Šiame apskrities susirinkime 
ir taip pat buvo prisiminta ir ap

kalbėtas centro valdybos su ko- 
misijonieriais turėtas New Yorke 
posėdis.

Taip pat vienas susirinkimo at
stovas savo kalboje prisiminė ir 
net nurodė faktais, kuriuo tikslu 
ir kieno pastangomis yra daro
ma visoki skundai, kad paken
kus Amerikoje įvairių tautų jų, 
tautinių ir tikybinių organizacl-

BROOKLYN, N. Y

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
...........   __,5 gegužės 7-tą dieną 

I tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.'

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v 
po pietų.

POVILAS ARTIŠAUSKAS, 
4051 S. Maplewood Ave., Chica
go, Ill., numirė balandžio 18, 1944, 
palaidotas balandžio 22-rą iš Ne
kalto Prasidėjimo Panelės Šven
čiausios bažnyčios Šv. Kazimiero 
kapinėse.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos j 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną i 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 I 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.
, susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 P. M. Onos Malinauskienės namuo
se, 600 Grace St., Old Forge, Pa.

i ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai- 

! nėję.
BALTIMORE, Md. — 13 kuopos

susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
po sumos. susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną

7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, III.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną

HARRISON, N. J. — 1.65.kuopos
70 kuopos I-susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną 

7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salė
je, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, III. —- 181-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

HAZLETON, Pa. — 90-toj kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas Petrą 
Stasiukonį, J 07 E. Green Street, W. 
Hazleton, Pa.

IEVA MAKNEVIČIENĖ, 
Berwick Pa., numirė balandžio 
19, 1944, palaidota balandžio 22-rą 
iš Immaculate Conception of B. 
V. M. bažnyčios St. Mary, Ber
wick kapinėse.

LRKSA 135 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 14 dieną tuo
jau po sumai, Apreiškimo para
pijos svetainėje, kampas No. 5th 
ir Havemeyęr

Malonėkite 
kyti, nes bus 
irias.

Sts.
visi nariai atsilan- 
svarbus susirinki-; 
M. A. Serbentienė

VYČIŲ PATRIJARKO
NORKŪNO BALSAS

Balandžio mėn. 23 dieną, 1944 
metais, 1 valandą po pietų. Kara
lienės Angelų parapijos salėje, 
South 4th ir Roebling Streets. 
Brooklyn, N. Y., įvyko labai svar
bus LRKSA New York ir New 
Jersey apskrities .susirinkimas, 
kuriame dalyvavo nemažas būre
lis apylinkės kuopų atstovų.

Apskrities susirinkimą atidarė 
apskrities pirmininkas S. K. Lu
koševičius malda ir, po trumpos 
įžanginės kalbos, patiekė susirin
kimui dienotvarkę, kurią atstovai 
vienbalsiai priėmė.

Skaitomas pereito apskrities“ 
susirinkimo protokolas, : kuris 
priimamas su pagyrimu.

Seka apskrities valdybos 
kuopų atstovų pranešimai, iš ku
rių paaiški, kad kuopos gražiai 
gyvuoja ir veikia Dievo, tėvynės 
ir tautos gerovei. Kiekviena 
kuopa siekia, kad kuo daugiau 
susipratusių lietuvių ‘katalikų Į 
Susivienymo eiles įtraukti, kad 
ir jie taip kilniam tikslui galė
tų kiek nors, sulig savo išgalės 
ir išsilavinimo, pasidarbuoti ir 
pasiliktų geri savo tautai ir tiky- jų veiklai, bet valdžia tuos daly
bai, taptų naudingi šiam kraštui 
ir būtų ištikimi šios šalies pi
liečiai. Aišku, kas neseka šios 
šalies vėliavos ir nesilaiko jos 
įstatymų, bet dangstosi svetimos 
šalies skarmalu, yra nevertas va
dintis šios šalies piliečiu, 
niekas negali dviem ponams 
tu tarnauti.

Apskrities susirinlJimas, 
klausęs kuopų pranešimus ir jų 
pageidavimus, ragina visus Ame
rikos lietuvius katalikus susibur
ti į Susivienymo eiles ir pasilik-' veikloje daugiau veiktų, 
ti ištikimais šiam kraštui ir jo į-' Apskrities valdybos pirminin- 
statymams, neklausyti kokių. ten : kui 
svetimų valstybių agentų, kurie

nes 
kar-

iš

kus tiria, ir apie tai per spaudą 
teks dabar kiek nutylėti, kol vis
kas galutinai išsiaiškins ir išeis 
savaime aikštėn, o paskui tik bus 
imamasi žygių prieš tuos visus 
skundikus ir šmeižikus.

Toliau sekė kalbos apie pačią 
apskrities veiklą ir 
daugiau per kuopas 
ciją, kad jos dar 
krustų ir veikliau
krities susirinkimuose dalyvautų, 
ir Susivienymo katalikiškoje

nutarta dar 
pavaryti ak- 
daugiau su- 
visuose aps-

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtykit Šią Gumą!

Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir susirg- 
dina, nenaudokite smarkių liuosuoto- 
jų. Vietoj to, pakramtykite priimnų, 
metų-skonio FEEN-A-MINT, kramto
ma guma paliuosuojanti vidurius švel
niai ir tikrai. Kramtoma FEEN-A-! 
MINT, Mokslas sako, suteikia jums vi
durius liuosuojančius vaistus efektin- 
giausioj jų formoj. Pabandykite 
FEEN-A-MINT šj vakarą—jausitės 
geriau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nuro:

• ant pakelio.
dymus

10<

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar- susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
bu visiems nariams dalyvauti. ! po sumos Šv. Luko parapijos svetai- 

nėj.
PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. į

susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną į SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
nės kambary. ” vai. vakaro Aušros Vartų parapijos

salėje.

FLORIJONAS ŽUKAS,
515 E. Mahanoy Avė., Mahanoy 
City, Pa., numirė balandžio 18. 
1944, palaidotas balandžio 22-rą iš

ALBANY, N. Y. — 188 kuopos . Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną i kapinėse.
1 vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos ( 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus g 
tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio, 
susirinkimas bus g
2 vai. po pietų šv. 
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2-rą valandą po pietų pas Al. B. 
Krikščiūną.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp.
susirinkimas .bus gegužės 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

Amžiną atilsį suteik jų 
loins, Viešpatie, o šviesybė 
žiną tegu joms šrfav.ia per 
žiu amžius!

s ie
šm
am-

191 kuopos -----------------------------------------------

;”’S’I talką mūsų
SUSIVIENYMUI

Philadelphia. Pa. —- Daugelis 
philadelphijiečių, kurie nuo se
niai pažinojo mūs įžymų viengen
tį Mykolą Norkūną, kuris savo 
laiįiu užmanė ir organizavo lietu
viškos katalikškos jaunuomenės 
Vyčių organizaciją ir užtai įgi
jo garbingą vardą Vyčių Patri- 
jarko. manė, kad jis kur tai pra
sišalino.. . Kadangi apie jį nuo 
kurio laiko viešpatavo absoliute 
tyla.

Bet apsirikta, nes vienas jo vie
tinių nuoširdžių bičiulių nuo jo 
iš Lawrence, Mass., apturėjo laiš
ką, iš kurio matos, kad garbin
gas senelis-—Mykolas Norkūnas 
ne tik kad yra gyvas ir sveikas, 
bet da jis po truputį ir kultūri
nėje dirvoje darbuojas—renka 
medžiagą Vyčių organizacijos is
torijai (jo dabartinis adresas y- 

jra: Box 371. Lawrence, Mass.)

KENOSHA, Wis. — 22 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėj.

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos ' 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos ( 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis j susirinkimus. į

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus, gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, Ill. — 39rtos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonė
kite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus gegužės. 13-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną 
7:30 vai. vakare, Šv. Antano parapi 
jos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną 
7 :30 vai. vakare Lietuvių svetainėje,

Mass. — 52 kuopos 
gegužes 7-tą dieną 
Pranciškaus para-

LAWRENCE, 
susirinkimas bus 
10 vai. rytą Šv. 
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyki-,.■: 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną 
Bayonne, N. J. Pradžia 7 vai. va
kare.

CHICAGO, Illinois. —- 101 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — : 
susirinkimas bus gegužės 
pas Musneckį Juozą, 
St., 1 vai. po pietų, 
lonėkite dalyvauti ir 
nesines duokles.

102 kuopos 
: 7-tą dieną 

45 North Third 
Visi nariai ma- 
užsimokėti mė-

105 kuopos 
: 7-tą dieną

BRADDOCK, Pa. — 
susirinkimas bus gegužės 
tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė
je. Malonėkite visi nariai. atsilankyti 
užsimokėti duokles. Taipgi nepamirš
kite atsivesti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną 
7:30 vakaro Šv. Andriejaus parapijos 
salėj, kampas Stanley ir Church Sts.

BROOKLYN, N. Y. — 
susirinkimas bus gegužė: 
tuoj po sumai 
svetainėj, 207 York St. 
ir 
ti 
ir

115 kuopos 
7-tą dieną 

Šv. Jurgio parapijos 
Visi nariai 

narės malonėkite būti ir užsimokė- 
duokles. Nepamirškite pakalbinti 
naujų narių.
NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 

susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

DETROIT, Mich.—230-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Petro 
parapijos svetainėj, Lengworth ir 
Muldane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius.

BROOKLYN, N. Y. — Balan
džio 20, 1944, lankėsi LRKSA 
prezidentas L. Šimutis, sekreto- i 
rius V. T. Kvetkas ir iždininkas i
J. G. Joneika. Jie sukvietė 
Brooklyno kuo-pų valdybas pasi-1 
tarimui, kokiu būdu prirašyt dau-1

igiau naujų narių. Buvo sugesti
jų kreiptis pas lietuvių parapijų 
klebonus ir prašyti jų, kad ra
gintų parapijiečius rašytis -prie 
Susivienymo, ypač jaunimą. Jie ( 
tą galėtų padaryti, jiems sekasi 
organizuoti katalikiškas draugi- i 
jas.

Kaip kun. P. Juras rašo: “L. R.
K. S. A. yra tvirtovė”. Taip,! 

(tvirtovė. Kurie prie jo prikl.au-

Vyčių Patrijarkui, 
Mykolui Norkūnui, 
Tarytum, monarkui, 
Ar dvasios galiūnui. 
Reik’ suteikt vainiką 
Laurinį—(pagarbos.
Kad jis mums už dyką 
Vykdo kilnius darbus.
O ypač kad Vyčių 
Sąjungą įkūrė, 
Kurioj ir mažyčių 
Kuopeles subūrė. 
Kad tarnautų Dievui 
Ir lietuviais liktų; 
Todėl Vyčių Tėvui 
Laurai, ir pritiktų.

Raporteris

sekretooriaus sūnų Antaną Skro
denį, kaipo jau patyrusi toj sri
tyje asmenį ir Aleką Spaičį pa
dėjėju ir prašo centro, kad pri
siųstų jiems reikalingas tam rei
kalui informacijas.

Į Didžiojo New Yorko ir New 
Jerse^ lietuvių rengiamą gegu
žės 14 dieną, 1944 metais, Penn
sylvania viešbutyje, konferenciją 
išrinkta du! atstovai: S. K. Luko
ševičius ir J. Tumasonis.

Sekantis apskrities priešseimi- 
nis susirinkimas nutarta turėti 
birželio mėnesį, Karalienės An-

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną 

( Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-ta valandą vakaro.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai. teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir

Į duokles.
užsimoket užvilktas

, išbuvus dešimtį metų tose 
pareigo'.c ir sekretoriui, išbu
vus penkis metus atsisakius to
liau savo pareigus eiti, buvo rer- 
(karna nauja apskrities valdyba, 
I kurios sąstatas dabar yra tokis: 
pirmininkas Petras Montvila, vi
ne, sekretorius Stasys K. Lukoše- 
nė, sekretorių; f>. >svs K. Lukoše
vičius, iždininkas Vincas Pūkas 

i ir apskrities organizatorius Ale- (gėlų parapijos salėje, Brooklyn, 
kas Spaičys. (N. Y., kurPrandasi prie Bridge

Plaza, labai patogioj vietoj, 
rią ,iš visur labai lengva 
žiuoti.

Apskrities susirinkimas 
tas 3 valandą po pietų malda.

S. K. Lukošeyičius, 
LRKSA N. Y ir N. J. apskr.

sekretorius

kas Spaičys.
Toliau, plačiai apkalbėjus ir 

apsvarsčius Susivienymo organi
zatorių klausimą. New Yorko ir 
New Jersey apskritis užgyrė 
centro valdybos sumanymą turė
ti savo kolektyvius organizato
rius ir pasiūlo į Susivienymo or
ganizatorius 134 kuopos užrašų

į ku- 
atva-

baig-

— 125-tos kuopos 
gegužės 7-tą dieną

EXPORT, Pa. 
susirinkimas bus
3 vai. po pietų Polish Hall, William
Penn Highway, .Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo sve- i so, tie yra apsaugoti ir tiems gy- 
tainėj, 428 So. 7th St. I vertimo pavojai nėra toki baišūs.

HARVEY, Ill. - 255-tos kuopos i Taigi, gerb. klebonai ir visi Su- 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną i sivienymo prieteliai, padekit iš- 
7:30 vakare pas finansų raštininką augint Kataliku Susivienyma di- 
M. Sadauska, 509—154 St., Harvey,, . .. , J \
Illinois ' džiausią organizacija, kad šutau- j

Į pyti turtai tektų mūsų būsiančiai 
259 kuopos i bartai. Susivienymo mokestys 

mažos, ypatingai jauniems. Yra 
visokių apdraudos ir pašalpos 
skyrių. Kuopos yra kiekvienoje 
parapijoje. Patyriau, kad daug 
žmonių yra suklaidintų. Jie no
rėdami prisirašyti pateko į kitų 
organizatorių rankas. Geri ka
talikai liko prirašyti prie tokių 
organizacijų, kurios eina prieš 
bažnyčią, prieš tikėjimą. Tie 
žmones, gaudami jų literatūrą ir 
ją skaitydami, už-kiek laiko liks 
netikėliais.

SHENANDOAH, Pa.—! 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną j 
2-rą vai. po pietų Šv. Jurgio parapi- i 
jog salėj.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp 
susirinkimas bus gegužės., 7-tą. dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMTON,'N. Y.—270 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietų Ukrainiečių salėj, 1 
Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I.—273 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

- 131 kp. 
7-tą dieną

WESTERNPORT, Md. 
susirinkimas bus gegužės . .
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj,

Užsirašykit Amerikos
LIETUVIŲ NAUJIENAS

Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
$1.00 metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa

NEWTOWN FALLS, O.—284 kp 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. —> 288-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
2:00 po pietų. Vieta susirinkimo 2240 
Winfield- N. E.

E. PITTSBURGH, Pa. — 293 kp 
susirinkimas bus gegužės 14-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazaus
ko salėj.

CLEVELAND,' Ohio.—307 kuopos [ 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną | 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios j 
Pagalbos parapijos svetainėje.

Amerikos Lietuviu Jaunimo 
ŽurnalasVYTIS

“VYTĮ” leidžia Amerikos didžiau
sia jaunimo organizacija — Lietuvos 
Vyčiai.

“VYTIS” eina kas menesį gražiai 
paveiksluotas ir deda įdomių straips
nių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

“VY^IS” rašo apie Amerikos lie
tuvių jaunimo judėjimą.

TAD, padarykime šūkį: “Tenelie- 
ka nei vienos katalikiškos jaunimo 
organizacijos, ar nors mažiausio sky
riaus, kurie neskaitytų “VYTIES”. 
Visi skaitykime “VYTĮ!”

“VYTIES” kaina metams tik $2.00.
Užsirašydami siųskite šiuo adresu:

“VYTIS”
366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass.

Seimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Geru# 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konser
vus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip paga
minti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkite* J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ,
P. O. Box 32, ■ Wilkes-Barre, Pa.

1915 m. rugsėjo 18 dieną vo
kiečiai įėjo į Vilnių ir okupavo 
visą Lietuvą.
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TERROR EMPLOYED BY NAZIS IN 
THEIR EFFORTS TO MOBILIZE 

THE LITHUANIANS
After the Germans had public

ly acknowledged that they were 
unable, because of Lithuanian re
sistance, to organize a Lithu
anian Legion, they proclaimed a 
mobilization order for men of 
the classes of the years 1919 to
1924. These men were to be 
mobilized for service in the so- 
called Baubatalions of the Todt 
organization, outside the Lith
uanian borders.

This mobilization order was 
supplemented at the end of July, 
1943, by two additional orders 
which provided for the mobiliza
tion of all men of the classes! 
from 1912 to 1918 and of the year requirement that a 100 percent
1925, and for the mobilization of 
all women born between 1914 ar\l 
1922 for work in Germany. These 
last two orders are connected 
with Gauleiter Von Sauckel’s 
visit to Kaunas on July 18. In 
a speech on that occasion, he 
urged the necessity of sending
as soon as possible 45,000 addi
tional workers from 
to work in Germany, 
imated that more than that num-1 
ber of persons had been sent to 
Germany by the spring of 1943. 
Dr. Von Rentein, the German 
General Commisar, enforced 
Gauleiter Von Sauckel’s demand 
for workers. In his speech del- Later, numerous razzias (raids) 
ivered on July 25. on the occa- were made throughout Lithuania 
sion of the second anniversary in order to apprehend the re- 
of the German civil administra-I gistrants and intimidate the in- 
tion in Lithuania, a virtual ultim- habitant. A razzia group usually 
atum was delivered to the Lith- consisted of a few S. S. men at 
uanian people. Dr. Von Ren- 
teln, in fact, warned the Lithu-i 
anians that those who did not most likely, members of the for- 
obey the Nazi mobilization or- mer General Vlassov formation), 
der would*, be treated as “war as well as the so-called Ukrain- 
criminals and an enemy element." ian formations. Some Latvian 
Early in August, 1943, leaflets and Estonian police troops were 
containing the text of that speech also brought into Lithuania. It 
were dropped from German must be said to the credit of the 
planes throughout Lithuania. latter that, whenever possible.

It was clear to the Lithuanians theY attempted to helpjhe per- 
that the German mobilization or
ders, and the ruthless measures 
by which they were to be en
forced. aimed to deprive Lithu
ania of its most active element, 
which was still capable of re
sistance, and to isolate and de-' 
stroy its manpower. The Nazis' 
did not under any cirmustances 
wish to allow Lithuanian youth 
to remain in Lithuania, especial
ly those capable of leadership. 
However, as on previous occa
sions, the Lithuanians were de
termined to resist the German 
orders.

With the help of appropriate 
police force, all those refusing 
to register are to be arrested 
and delivered to the county 
prison. ,

When the nonregistrants can
not be found or when they are 
in hiding, all members of the 
family of those concerned shall 
be arrested.

"The Chief of Police of your 
county will receive further in
structions from the SS 
Police Fuehrer . . . for 
fulfillment of this Order, 
using additional effort, 
should succeed, even in 
worst districts, in getting hold 
of the last mobilizable man.

I draw your attention to the

and 
the 
By 

you 
the

apprehension of all 
classes from 
made within 
specified.

1919 
the

men of the 
to 1924 be 
time limit

similar measures would be ap
plied to other localities which 
failed to respond to the mobiliza
tion order, and on June 10, the 
town of Ariogala was also sur
rounded by the razzia.

In the cities of Vilnius and 
Kaunas the arrest of Lithuanians 
at religious festivals, in churches, 
theaters, movies, marketplaces, 
and on the beaches, etc., and the 
examination of identification 
papers in the streets, is an every
day occurrence. 

* * *
The Germans began the whole

sale deportation of all the in
habitants of some sections of the 
country as further punishment 

| for disobedience. About fifteen 
(hundred Lithuanians were de- 
I ported from the county of Šven
čionys, which comprises the di- 

istricts of Švenčionys, švenčio- \ 
neliai, Vidžiai. Adutiškis, and 
Pabradė. The deportees were 
not allowed to take any clothing. Lithuani

HOPES AND FEARS OF THE 
LITHUANIAN PEOPLE įLITHS IN THE SERVICE Bi
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WILLIAM L. GRISAITIS 
TELLS OF DOWNING 

HIS FIRST ZERO
Madison, Wis.—An advanced

Signature 

of familiesThe number
throughout Lithuania who were 
arrested by the beginning of 
September, 1943., is estimated at 

T. , . ten or fifteen in every district,Lithuania! _ r ArA .AA ,
T . or a total of from 250 to 400 fam- 

ilies. The fate of those who were 
! arrested is unknown. In most 
cases the property and personal 
belongings of the arrested per
sons were confiscated.

the head of a certain number of 
, Russian prisoners (who were.

The Germans began to take re
prisals against the ' closest rel
atives. especially the parents, of 
those who disobeyed the mobil
ization orders. In this connec
tion we present a translation of 
the German text of an order is
sued by one of the German Com
missars in Lithuania to his sub
ordinate :

Place and Date
It appears that a very in

significant number of men of 
the classes of 1919 to 1924 ful
filled their duty of registration 
in some of the districts. In 
view of this fact, I herewith 
order that all district and 
township chiefs and village 
elders employ all measures in 
enforcing the duty of registra
tion. All the officials above 
mentioned are fully responsible 
for registration in the regions 
concerned.

secuted Lithuanians. This can
not be said of the so-called 
"Ukrainians" (who did not even 
know the Ukrainian language). 
They were, on the whole, com
munist-minded and openly man
ifested their hatred for the Lith
uanians because of the latter's 
firm stand for independence 
Among the “Ukrainians” 
many criminals and moral 
verts.

On the night of June 4, 
several hundred Germans 
“Ukrainians” came by train tc 
Kazlų. Rūda, a locality in Lith
uania. At dawn the town was- 
surrounded, and machine guns 
were placed in position. The 
strategic plan of this raid was 
worked out and personally super
vised by the German S. S. Police 
Fuehrer General Wysocki. The 
S. S. Brigade Fuehrer Kramer 
from Kaunas and the Sturmbann- 
fuehrer Lenzer observed the 
scesne on the spot. The popula
tion, suddenly awakened by 
loudspeakers, was ordered to 
prepare their indentification doc
uments for examination. House- 
to-house searches were made,, and; 
thirty-five men were arrested and 
immediately deported to Ger
many. The personal belongings 
of the inhabitants were stolen.: 
and even some furniture was con
fiscated.

A public warning was issued: 
by the Nazis to the effect that

were
per-

1943 
and
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With every blow at the Axis]and the future offers few bright 
and every crack in its lines the j prospects and little encourage- 
small countries of Europe are ment. It is gratifying to know 
more certain that the day of [that despite the virulent press' 
liberation is slowly, but surely,[and radio campaign conducted by [Student at Truax Field, AAF 
coming. One may well wonder'the Germans to the effect that Training Command, radio school, 
what are the hopes and fears of Lithuania has been “sold down|T Sgt. William L. Grisaitis, -28, 
the people of Lithuania, where’the river by the Western demo- son of Mr. and Mis. Mathias 
the defeat of the Axis is neces- cracies,” the faith of the Lithu- Grisaitis, 32 Slattery St., Wilkes- 
sary to insure liberation, butanian people in the principles of Barre, is a veteran air crew com- 
where the approach of the Red the Atlantic Charter and the 
Army may portend merely a Four Freedoms remains as 
change of masters. Do the Lith-1 strong as ever. The devious 
uanian people renounce their policies of the Nazi occupants 
hopes of national independence \ remain unsuccessful, 
by agreeing to accept German or, 
Russian occupation? At least a 
partial answer to this question is! 
given by the Lithuanian under
ground press. Last-year it pub
lished an appeal, issued by the 

. LllL—..ian Supreme National 
or food with them.- Even the j Comm-;ttee> beginning with the 
Lithuanian municipal employees. Į words of Maironis >one of the 
such as policemen, and profes- most celebr?ted poets of the 
sional workers, including phy- Lithuanian national renaissance; 
sicians and teachers, were notI ,.There never was a free Lithu- 
spared. Because of the chaotic anian without strife and sacri- 
condition that resulted in that fice •• In this appeal the Lithu. 
part of Lithuania, the German anįan people are praised for not 
Army was forced to intercede for heeding the German call to join 
the release of at least a few of tbe special national legions mo- 
the apprehended Lithuanians, bilized to combat Bolshevism, 
especially those who were con- The Lithuanian refusal to ail 
nected with communication serv-lthe Nazis does not come from a 
ices- ! love of Bolshevism or from a pre

ference for the Russians. The 
above-mentioned appeal gives the 
following reasons for Lithuanian, . 
resistance: (1) Germany launch- 
ed the war with the object į ^7/h"0'me°s mothers and fathers 
occupying all the countries of 
Europe. The colonization of 
Lithuania’, as part of the Ger- 

By the use of threats.; man objective, has already been 
(2) Lithuania, together 

the Nazis attempted to with other nations, does not be
lieve in the German-publicized 
“holy war against Bolshevism." 
Even if Germany did wish to de
stroy Bolshevism as the “common 
enemy of all nations,” she. did 
not need to “occupy so many 
countries of Europe .which have 
nothing in common with Russian į 

“Bolshevik jcommunism, but should have left

More than a thousand Lithu
anian students, employees, lab
orers, etc., were detained by the 
Germans in one of the concentra
tion camps in the neighborhood 
of Kaunas in reprisal for their 
refusal to obey the mobilization 
orders, 
maltreatment, and enforced star- started, 
vation, 
terrorize them into making sign
ed statements to the effect that 
they were prisoners of war who 
were “voluntarily” accepting 
work as civilians in return for 
bread and shelter in Germany. 
Thirty of those who refused to 
sign such statements were im
mediately shot as 
rascals,” although some of them them free and sovereign, 
are known to have taken part 
in the Lithuanians insurrection 
against the Soviets on June 23, 
1941. Others who defied the 
Nazis were loaded into trucks 
and transported either eastward 
—most probably for work behind 
the German lines—or westward, 
to Germany. Their families have 
never heard a word from them 
since.

It is reported that numerous 
Lithuanian intellectuals, who 
were deported by the Germans to 
the Stutthof concentration camp 
near Danzig in the spring 
1943, met their death there.

bat member from the South 
Pacific theater.

As radioman and ball turret 
and waist gunner, Grisaitis ac
complished 37 combat missions 
and 20 search sorties.
the Air Medal for his work in 
'the first raid the AAF made on 
Wake Island.

He later aided in reducing the 
J number of 'Nips by tangling Vytautas Baecvicius s latest! . , „7 , i with Zeros in the air over Buna,i creation for symphonic orchestra i .

7 , „ . Ithe Georgia Islands and a num-
■ is the “War Symphony 'written ° .! . . 7 . A,A rr., ■ Iber of other combat zones in the

[Pacific area.
Once Too Often

This is Grisaitis’ version of the 
first Zero he shot' down: “It 
didn’t seem too hard at the time. 
I remember I was in the right 
waist spot on this mission when 
the Jap began making passes at 
us. He’d come in fast on one 
side—at about three o’clock— 
then slip up and over. Well ,he 

[did that once too often and he 
[happened to be within range of 
those .50’s at the time.”

Grisaitis also was awarded the 
Distinguished Flying Cross by 
the commanding general, United

WAR SYMPHONY
by

VYTAUTAS BACEVIČIUS \

'in Buenos Aires in 1940. This 
(symphony, in three parts, is a Į 
vivid portrait of the present war.

First Part—deals with the at
tack of Germany on Poland and 

ithe resulting war. The flight 
| of airplanes and the deadly bomb
ardments are graphically pictur- I 
ed with the First Part ending in 
the occupation of Warsaw and 
Poland.

Second Part — the Andante 
Funeral—the results of war. It 
begins with the endless streamĮ 
of funeral cortages and proces-1 

| sions. People are stricken with j 
desperate grief. In the ruins of

vainly search for the bodies of Į 
loved ones. Children search for 
their parents and weep for them.; 
In the center of this part a clim- : 
ax of mourning and agony bursts 
forth
a cry of grief and pain from mil
lions

from thousands of hearts

of hearts!
Third Part—portrays the West

ern Front—the Germans war 
.with the Belgians, Dutch, 
Frenchmen and British. This 
part visualizes the powerful 

'Maginot Line and ends with the į 
Germans fighting on French soil •[

He won

of

SIXTEEN RUSSIAN
AMBASSADORS

theMoscow has announced 
reorganization of the Union to 
include 16 republics in the Soviet 
system.

Three of these were, until the 
present war, small independent 
states which apparently, the So
viet Government intends to re
subjugate and annex, and expects 
that all of these so-called re
publics of the Soviet Union will 
conduct their own foreign affairs 
with other nations and will ap
point and receive “ambassadors." 
So far as this country is con
cerned. it is a matter to 
cided in Moscow and 
Washington . . .

Our Government still
nizes Estonia, Latvia and Lithu
ania as independent states, and 
a change in our attitude towards 
them is not' certain to be attain
ed merely by the appointment of 
representatives of puppet gov
ernments set up in them by Mos
cow, 
able 
and 
they

The Moscow Government and

be de
not in

recog-

even if the Red Armies are 
to overrun these countries 
subjugate them again, as 
did in 1940.

States Army Forces, in the South 
Pacific Area for “five heavy 
bomber strike sorties during the 
period of 35 June to 7 July 1943, 
making some 25 of like nature in 
which he participated."

The actual presentation of the 
medal was made by- Col. Fay O. 
Dice at Truax Field on March 3, 
1944.

Grisaitis graduated from high 
school in Wilkes-Barre and be
fore entering the service was em
ployed by the Jaunty Silk Co.. 
Scranton.

UNCLE AND NEPHEW 
MEET IN ITALY

An uncle and nephew of 
Lyndwood, Hanover township. 
Pa., met recently in Italy for 
the first time in three years. The 
uncle is Corp. Edward Pacropis, 
son of Mrs. Mary Pacropis. 
Garrahan St., Lyndwood. and the 
nephew is Pvt. William Pacropis. 
son of Mr. and Mrs. William 
Pacropis, Scureman St.. Lynd 
wood. Their meeting took place 
Apti-1 4 on the Anzio Beachhead. 
William graduated from Hanover 
High School, class of 1943. IT’ 
took his basic training at Fort 
Bragg, N. C. 
graduate of 
School, class
March 8. 1941, and took his basic 
traming at Fort Knox. Ky. He 
participated in the invasion of 
North Africa and Sicily before 
going to Italy.

Edward, also a
Hanover High 

of 1938, enlisted

By: SAL. BEKAMPAS

SPORTS

The appeal printed in the Lith-! 
uanian underground papers fur-1 
ther condemns the objectives of J 
Nazism as well as those of Bol-j 
shevism in their efforts to en-i 
slave European nations. It re-j 
comends that all Lithuanians “bej 
prepared for action when thejunder jfS 
moment comes, and concludes: plebiscites in its own favor are 
“Long live Independent and So
vereign Lithuania."

The underground paper Nepri
klausoma Lietuva (Independent 
Lithuania) of’March 1. 1943 (No. 
4), carries an article which 
praises President Roosevelt's 
stand. It states the Lithuanian

RUSSIAN CLAIM TO 
EXPANSION

When the right of a great 
power to carry out in territories 

» military occupation

PASSES PHYSICAL
Outfielder Al Simononis, ac

quired by St. Paul from New Or
leans'of the Southern Associa
tion, passed his physical exam
ination last week and soon will 
be in the Army, leaving the 
■Saints without a flyhawk of pre
vious professional experience.

Al formerly performed with 
Reading of the Inter-State 
League.

admitted, international law be
comes a farce. The action of 
Russia in the Baltic States and in 
Eastern Poland would find an 
equivalent if Britain organized 
in the Azores or in Iceland “po
pular votes” under strong pres
sure and then declared these

conviction that the United States islands annexed "at the request 
of America will not only setlof tj,e population.' 
Lithuania 
cupation, 
from the 
Russia.

Thus it 
derground sources that Lithu
anians refuse to renounce their j carrjed ou; in

The plebis- 
free from German oc- cjtes on which the Russian Gov- 
but will also save her 
despotism of Soviet

HIGH MAN
We read where Pete. Yeraska 

of Edwardsville, was second high 
man in the “team of the week” 
bowlers. Pete hit 180, 256 and 
224 last Saturday while playing 
with Stegmaiers in the Sunday 
Independent Classic League.

We wonder if ‘maple-crashin’ ’ 
for Pete is easier when the time 
he used to covert around on the 
basketball floor in the long ago

is clear also from un-

ernment bases its alleged right to 
territories concerned of the So
viet military authorities and in

GIVEN ASSURANCE
Mike Kelley, veteran president

conditions of extreme intimida- {°f the Minneapolis Millers of A- 
tion. Moreover, the polling was merican Association, has filled

accordance witb|manY roles during his long ex
hopes of re-establishing national: tbe usua] Soviet- practice i experience in the game, but he

'independence, although the sit-. only offjcially appointed 
I nation of their country is graveididates can be voted for.

|. . -------- ---- — such conditions all government
candidates are invariably elected, į 

its official press have given re- for the simple reason that no. 
iPeated indications that Great votes can be cast for anyone 
' Britain and th‘e United Statesejse 
should be prepared to accept' Unless the United Nations re- 

I Russian conquest and occupation \ sists the attempt by one of them 
of those countries, and this an- 'f0 impose on the world accomp- 
nounced reorganization of their 
empire may be another attempt 
to hoax the Allies into doing,so. 
Some may call it a “subtle” move, 
but it is really too plain and ar
rogant.

i ... It need not be assumed as 
{a fait accompli that all of (He 15 
new states which Moscow wants 
us to recognize will be recog
nized nor that it will be our in
terest to treat directly with any 
of them.

(Major General David Prescott 
Barrows, military authority and for
mer president of the University, of 
California, LOS ANGELES EXAM
INER, February 12, 1944.). _

can-
In

lished facts without other just
ification than force, Europe and 
Britain will find themselves at 
the end of a five years’ war in | 
very much the same situation as 
at its beginning.

(THE WEEKLY REVIEW, 
don, January 20, 1944.)

Lon*

THE BALTIC STATES 
AND FINLAND

As the Red Armies progress 
now toward a 
of the Baltic 
navians must 
future. For 
are again in

played with Pittsburg, 
Giants and Jersey City.

DO YOU REMEMBER??
How rapid is the flight of time. 

Remember, it was ohly yesterday 
that Tommy Loųghran of Phila
delphia and Pete Latzo of Scran
ton fought for the light heavy
weight crown at Artillery Park, 
Wilkes-Barre. Well, that yester
day was nearly 16 years ago . . . 
July 16, 1928.

As one of the preliminary 
bouts on the program, Charley 
Porigonis of Newtown showed 
his fistic wares to good ability 
that day when he knocked out 
Hubert Griffin of Carbondale in 
the first round.

never has qualified as a sooth
sayer and doesn't think he will 
start now. •

Catcher Tom Padden, however, 
widently has a high regard for 
Mike’s oracular powers. Tom, 
stradling the fence of doubt over 
whether to report, in one of his 
letters, asked Kelly for “assur
ance that the American Associa
tion will finish the season.”

Kelley denying he was either 
a Dunninger or a Himber, wrote 

(Padden to come ahead and quit 
[worrying about eventualities. 
Padden, a “Lit” was up in the big 
time once as a utility man with 
New York Yankees. He also

second occupation 
States, all Scandi- 
be pondering the 
when these areas 
possession of the

A GREAT ANGLER
When the trout seoson opened 

|a few weeks ago and like all good 
fello\vS: of “Ike Walton", the 
first day found Mike Melski of 
Warrior Run, on the stream. 
Mike comes from the school of 
old anglers as he knows all the 
fine points, 
excellent 
someone 
Mike, he 
his luck.

He has plenty of 
equipment and when 
mentions fishing to 
is ready to go and try

hand in operating the 
Valley ■ Baseball League 
coming season.
most towns around the

Soviets, we may be sure they 
will take all measures to 
permanent possession, one 
first being the clearance 
elements “hostile to the 
Union” . . .

(Ann Su Cardwell’s LETTER, New 
York City, February 2, 1944.)

insure 
of the 
of all 
Soviet

SLATED FOR LEAGUE 
HEAD

With a shortage of young men 
around Wyoming Valley who are 
in the armed forces, “yours truly” 
was approached the other day to 
take a
Lower 
for the

Like
coal regions, not' many athletes 
will be seen on the diamond but 
of those who are available, they 
are clamoring for baseball.

Teams in the circuit last year 
were: Buttonwood, Sans Souci, 
Hanover, Sugar Notch, Honey 
Pot and Nanticoke. Managers 
of the above teams as well as 
others seeking a franchise attend
ed a meeting on Thursday night, 
April 27 at Nanticoke. We hope 
to do a job in America’s national 
pastime.

5
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NENUTRŪKSTANTI EILE ŠVENTŲ MIŠIŲ 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

SVARBUS PASITARI
MAS ŠEIMINIAIS 

REIKALAIS
Šeštadienį, balandžio 29, 7:30 

vakare, LRKSA centro patalpose, 
įvyko 4-tos apskrities valdybos ir 
Vykdomosios Tarybos narių pa
sitarimas 54-jo seimo ir šeiminių 
parengimui reikalais.

Dalyvavo Pr. Jurevičius, P. V. 
Zdanavičius, V. Grieštaraitis, J. 
Batvinskas, redaktorius M. Zu- 
jus, Susiv. sekr. V. T. Kvetkas, 
iždininkas J. G. Joneika ir iždo 
globėjas P. Karašauskas.

Sekr. V. T. Kvetkas paaiškino 
priežastis, delko seimas šaukia
mas. Atsižiūrint karo ir bran
gaus laiko, seimą norima pravesti 
į tris dienas, vieton paprastai ski
riamų keturių dienų. Tuo sume
timu numatomos ir vakarinės se
sijos. Dėlto šeiminių parengimų 
galės būti kuo mažiausia.

Plačiai apsvarsčius šeiminius 
reikalus ir suvažiavusių atstovų 
priėmimą, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta išrinkti komisiją, 
kuri šiais reikalais susitartų su 
Scrantų 30, 83. 155 ir 300 kuopų 
valdybomis. Į komisiją išrinkti 
pirm. P. Jurevičius, sekr. P. V. 
Zdanavičius, ižd. J. Masonis. Jei 
kuris iš šių negalėtų dalyvauti, 
tai pirmininkas įgaliojamas jo 
vieton paskirti kitą vaildybos na
rį. Pasitarimą nutarta šaukti 
kaip galint greičiau ir jame da
lyvaus šiame rajone gyvenantys 
Vykdomosios Tarybos nariai.

]se susirinkimuose bus planuoja- 
I ma, kaip vajų padaryti sekmin- 
>gu, kad nuskirta kvota būtų iš
pildyta su kaupu.

KL. ANT. J. NORKŪNAS 
ĮŠVĘSTAS KUNIGU

Balandžio 29-tą Scrantų Šv. 
Petro katedroje Jo Ekscelencija 
vyskupas William J. Hafey į- 

i šventė kunigais 13 klierikų.
Tarp įšvęstų randasi vienas 

lietuvis—Antanas J. Norkūnas, 
1575 Lee St., Plymouth, Pa. Nau- 
Ijas kunigas baigia savo studijai 
j Mt. St. Mary's seminarijoje, Em- 
I mitsburg, Md.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Sekmadienį, gegužės 14-tą, šau

kiamas specialis 28 kp. susirinki
mas Mockaičio svetainėje.

Pradžia 2 P. M.
Rinksime atstovus į Wyoming 

Klonio lietuvių konferenciją, ku
ri įvyks birželio 4-tą Sterling 
Hotel, Wilkes-Barre. Yra ir 
daugiau svarbių reikalų. Visi 

! nariai-narės; dalyvaukite susirin
kime. Valdyba

DIDELIS SUSIDOMĖJI
MAS W. K. LIETUVIŲ 

KONFERENCIJA
Jau daugelis draugijų, organi

zacijų kuopų ir klubų išrinko sa
vo atstovus Į Wyoming Klonio 
lietuvių konferenciją, kuri įvyks 
sekmadienį, birželio 4, Sterling 
Hotel, Wilkes-Barre, Pa.

Draugijos rinkdamos atstovus 
neužmiršta paskirti ir aukų kon
ferencijos išlaidų padengimui. 
Pavyzdžiui, LRKSA 17-ji kuopa 
išrinko 6 atstovus ir paskyrė 5 
dol. auką. LRKSA 1 kp. išrinko 
5 atstovus, “Dainos" dr-ja išrin
ko 3 atstovus ir paskyrė 2 dole
riu.
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RINKTINES MALDAKNYGĖS
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknyge turi 788 puslapiu.-, 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė, 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniam; 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkelių) 7. ( 
ginęs. .maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai, 
į Švč. Sakramentą, 
daug įvairių maldų su atlaidais, 
teriai. Raides aiškios ir įvairio;

Minkštais odps viršeliais, papuošta lietuviško 
Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
įs ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. 
Giesmių 9, Trejos Mišios (vienos litur- 

Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapiui pašvęsta maldelių 
Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 

Nurodoma gyveninio pagrindai—atspausdinta visi po- 
s. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didėlėmis raidėmis maldaknyge. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 514x3'4 colių; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie puse colio storumo. Naujausios ir gražiausios maldos.

PAMALDŲ VADOVĖLIS
Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Končius. Maldos, Kryžiaus 

Verksmai, Litanijos, Giesmės. Kaina 10 centų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatine Amerikoj išleista maldaknyge, kurioje 

telpa maldos ir giesmes su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
AN1OLAS SARGAS, juodais apdarais (originale kaina $1.50)..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50)..
MALDŲ
MALDŲ

73 E.
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Geguže

Gegužės
Gegužės
Gegužės

6 -Visų Šventų par., Chicago, Illinois
7- TT. Jėzuitų Kolegija, Spring Hill. Alabama.
8 - Nesiliaujančios Pagalbos par., Cleveland, Ohio
9— —šv. Marijos Villa, Elmhurst, Pa.
10— Šv. Kazimiero par., New Haven, Conn.
11— Šv. Mykolo par., Scranton, Pa.
12— šv. Juozapo par., Duryea, Pa.
13— Seserų Pranciškiečiu koplyčia, Pittsburgh, Pa.
14— Ritos par., Haverhill, Mass.
15— Šv. Marijos par., Wanamie, Pa.
16— Šv. Petro ir Povilo par., Hazleton, Pa.

kuriomis dienomis išpuola jūsų parapijai .tureli 
_________ _____ __ ______ __'.. liūtų gera, kad kuo daugausia parapi
jiečių dalyvautų tose Mišiose ir karštai melstus už Lietuvos laisvę, šventos 
Mišios yra galinga malda!

MALDOS APAŠTALAVIMAS
St. Robert’s Hall Pomfret Centre, Conn.

Gegužes
Gegužes
Malonėkite pažiūrėti, 

sudėtinės Mišias už Lietuvos laisvę.

SIDABRINIS ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS 
RĖMĖJŲ DRAUGIJOS JUBILIEJUS

$1.00
1.00
.50
.40

VAINIKĖLIS (originale kainu 70 centų) ............................
RINKINĖLIS, juodais apdarais ............................................   .

Kreipkitės į

"GARSO” ADMINISTRACIJA
South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.

A. a. Adomas Padegimas, 
j 24 Chandler St., Miners Mills, 
numirė balandžio 26-tą, palaido
tas iš Šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapuose. Paliko žmo
ną, penkis vaikus, tris seseris ir 

j septynis anūkus.
A. a. Donna Jean Perlukė, 

duktė Mr. ir Mrs. G. C. Perlukų, 
numirė balandžio 27-tą, palaido
ta iš Hanover Šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapuose.

A. a. Jonas Pečiulis, 
[gyv. 209 Freed St., Sugar Notch, 
numirė balandžio 27-tą, palaido
tas gegužės 1-mą iš Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios Holy Family 
kapinėse. Paliko tris podukras 
ir tris posūnius.

ŠIAURINIO NEW YORKO VALSTIJOS 
LIETUVIAMS IR ORGANIZACIJOMS

AUKOS AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBAI konferencijos

Organizacinis konferencijos 
šaukėjų susirinkimas įvyks tre
čiadienį, gegužės 17-tą. Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės parapijos sve
tainėje. Bus nustatyta konferen
cijos dienotvarkė ir išrinktos rei
kalingos komisijos. Išrinkti 
draugijų atstovai kviečiami šiame 
susirinkime dalyvauti.

RENGIASI PRIE 5-TOJO 
U. S. PASKOLOS 

VAJAUS
Luzerne Apskrities Karo Fi

nansų Komiteto pirmsėdis Wil
liam B. Healey balandžio 29, Ho
tel Sterling, Wilkes-Barre, 3 P. 
M., sušaukė Įvairių rajonų pirm- 
sėdžius pasitarti 5-sios U. S. Ka
ro Paskolos vajaus reikalu.

5-sios paskolos vajus prasidės 
birželio 12, baigsis liepos 8. Lttf 
zerne apskričiai kvota paskirta 
$21,000.000.

Komiteto pirmsėdžio W. B. 
Healey pranešimu, organizaciniai 
susirinkimai bus laikomi kas sa
vaitė iki vajaus pradžios. Tuo-

J. Alikonis, Chicago, Ill.........$ 2.00
Jonas Žilis, Duluth, Minn.... 2.00 
A. Žiemys, Rochester, N. Y.. . 10.00
Lietuvių Draugijų Taryba,

Baltimore, Md......................... 10.00
Am. Lietuvių Tarybos skyrius,

Binghamton, N. Y............. .. ,60.00
Lietuvai Remti Draugija,

Cambridge, Mass.................... 22.33
Draugijų ir parapijos komite

tas, Racine, Wis.................... 54.75
Am. Lietuvių Piliečių Ben

drovė, Norwood, Mass..........  37.40
SLA 77 kuopa, Rockford, Ill. 10 00 
J. Ūsas, Rockford, Ill.....................5.00
Kun._E. Paukštis, Chester, Pa. 100.00 
Lietuvių Draugijų Sąryšis,

Paterson, N. J........................ 50.00
Am. Lietuvių Tarybos sky

rius, Neww Haven, Conn.. . 100.00 
Bendras Bostono Liet. Drau

gijų Komitetas...................... 298.55
Julija Andrilienė, Chicago, Ill., 1.00 
Lietuvių Piliečių Klubas, Pitts

ton, Pa....................................... 39.18
Nepriklausomybės minėjimo

korAitetas, Lowell, Mass... 95.85 
Visienjs aukotojams taria nuoširdų 

padėkos žodį
ALT Vykdomasis Komitetas 

Chicago, 111., 1944 m. baland. 17 d.

NEW HAVEN, CONN

Beabcjo, pastebėjote visuose 
lietuvių laikraščiuose, kad “Ame
rikos Lietuvių Taryba” įgaliojo 
Binghamtono Lietuvių Tarybą 

(sušaukti šiaurinio New Yorko 
valstijos lietuvių konferenciją.

Binghamtono Lietuvių Taryba 
(padarė viešą atsišaukimą. Ir rei
kia pasakyti, kad dar iš daug 
miestų negauta jokių žinių. Kon- 

( ferenevjos šaukėjams yra svar
bu žinoti, ką lietuvių kolonijos 

(veikia tame klausime? Ar kas 
lyra daroma ir ar renkami delega
tai į tą konferenciją? Jeigu dar 
nieko nėra daryta, tai reikia tuč 
tuojau susirūpinti tuo klausimu 
ir susisiekti su
rengimo komitetu ir tai neatidė
liojant, nes laiko liko nedaug.

Konferencija įvyks gegužės 
20-21 dienomis, Arlington Hotel. 
Binghamton, N. Y. Konferenci
jos pradžia 12:00 pietų laike, šeš
tadienį, pirmą konferencijos die- 

Iną, 8:00 valandą vakare, tame pa- 
i čiame hotelyje, Binghamtono 
(Lietuvių Taryba, delegatų pager
bimui, rengia didžiulį konferen
cijos bankietą į kurį kviečiama 
daug aukštų svečių, kaip tai New 
Yorko valstijos gubernatorius 
Dewey, senatorius James M. 
Mead, miesto majoras W. Loun- 

įsberry, kongresmanas E. Hali, 
laikraščių atstovai, žinių agentū
rų, industrijų, apšvietos ir visuo- 
Imenės atstovai; taipgi Lietuvos 
[atstovybė, daug visuomenės dar
buotojų ir gerų kalbėtojų. Žo-1 

I džiu, rengėjai ruošiasi prie di-1 
dėlių įvykių. Konferencijos dar-! 
bai turi nuskambėti viso pašau- 
lio žmonių ausyse.

j*-J**}* *J« Jį* •£•J? •£» Jį* •J* *{♦ %*

į NOREIKŲ į 
Į LAIDOJIMO IŠTAIGA | 

t MRS. ONA NOREIK1ENĖ $ 
Jį Laidotuvių Direktore £i j

 Reikalui esant, visuomet 
rengę suteikti nuoširdų ir 
dagų patarnavimą.

Per ilgus metus mūsų laidojimo 
įstaiga savo patarnavimu Įgijo 
didelį pasitikėjimą žmonėse. 
Mūsų troškimu yra ir ateityje 

J. tokį pasitikėjimą palaikyti, 
•įe 
Jį 2428 N. MAIN AVENUE 

SCRANTON, PA.
i I

pasi

Ž “TALENTŲ VAKARAS”
? Gegužės 7 d. Marijos Vaikelių 
j draugija rengia nepaprastai įdo-
❖ mų ir turiningą “Talentų Va'ka- 
jlrą”. Šio vakaro programoj daly- 
fjvaus mūsų kolonijos priaugantis 
£l jaunimas, kuris savo gabumais 
£ j žavės visus atsilankiusius, net ir 
*(patys tėveliai nusistebės pamatę 
*.savo dukreles bei sūnelius sce-
* noj vaidinant, šokant ir grojant.
*| Šiame vakare mūsų jaunimas 
!£ ruošiasi tinkamai pagerbti 
.y “kareivių motinėles”.
!;. kvieč v'sas atsilankyti pas’ 

vakaro programa ir

taigi 
gerė-

visas rėmėjas po visą Ameriką 
Pusryčiuose su rėmėjomis daly
vavo daug kunigų ir vyskupas 
O’Brien. Pirmas įvykis pas lie
tuvius. kad atsilankęs vyskupas 
dalyvauja net pusryčiuose. Sesu
tėms ir rėmėjoms buvo džiaugs
mo. Didžiausia padėka priklau
so kapelionui kun. B. Urbai, kurs 
daug dirba moksliniu atžvilgiu 
dėl Seselių ir akademikių ir dar 
randa laiko teikti naudingų pa
tarimų mūs rėmėjoms. Deja, 
kun. B. Urba nepamainomas pro
gramų vedėjas.

JUBILIEJINIS RĖMĖJŲ 
DRAUGIJOS SEIMAS

Gegužės 28 dieną bus jubilieji
nis (25-tas) Šv. Kazimiero Aka
demijos Rėmėjų d-jos seimas. 
Numatytas vienas iš didžiausių 
seimų. Nuoširdžiai kviečiame 
rėmėjas, geruosius seselių priete- 
lius, kas tik atjaučia Seselių pa
sišventimą auklėjant jaunąją kar
tą, palaikant lietuvybę, atsilan
kyti pas mus ir dalyvauti seime. 
Tiesa, ne visiems asmeniai įma
noma dalyvauti, bet randasi dar 
daug laiko; gal draugijos, orga
nizacijos, rėmėjų skyriai sureng- 
t'umėt kokią pramogą, arba gal 
galite skirti nors ir mažiausią au
ką, arba aukokite karo boną (iš
rašant seselių vardu). Šiaip ar 

Taip, aukos-dovanos per seimą su
skelia ūpą ir paskatinimą prie di
desnių užsimojimų. Aukas siųs
kite tiesiog St. Casimir Sisters, 
2601 W. Marquette Rd., Chica
go, Ill. Seimo metu visi sveiki
nimai ir aukos bus seselių per
skaitytos.

Te gyvuoja Šv. Kazimiero A- 
kademijos Rėmėjų dr-ja ir jos 
pirmininkė Antanina Nausėdie
nė 1

CHICAGO, Ill.—Su kovo mė
nesiu prasidėjo džiuginantis Šv. 

(Kazimiero Akademijos Rėmėjų 
(Draugijos momentas. Rėmėjų 
darbuotės knygoje tarpe papras
tų lapelių jau pridedama ir si
dabro lapelis, kuris liudija 25 
metų Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų d-jos gyvavimą ir veik- 

i lą.
Rėmėjai didžiausiu pasišventi

mu neišsemiama energija rėmė 
kilnią įstaigą, mokslo židinį—Šv. 
Kazimiero Akademiją.

Jubiliejinė vakarienė praėjo 
didžiausiu pasisekimu. Progra
mą išpildė akademikės seselių iš
lavintos. Jos tiesiog sužavėjo 
visus atsilankiusius, kurių tarpe 
dalyvavo dvasiškija, konsulas F. 
Daužvardis, kurs niekuomet ne
apleidžia nei vieno parengimo; 
redaktoriai profesionalai, biznie
riai ir šimtai gerųjų prietelių, ku
rie nuolatos remia, aukoja ir 
lankosi į parengimus. Per jubi
liejaus vakarienę be aukų gauta 
net 22 amžini nariai (įmoka 100 
dol.). Didelį įspūdį sukėlė, kuo
met pagarsėjęs akademikių or- 
kestras užtraukė jubiliejaus mar- 

^Įšą, publika sustojus sutiko būrį 
pirmųjų rėmėjų pasipuošusių 
“Silver corsages" (Seselių paga
mintos). Visų akys buvo nu
kreiptos į garbingą asmenį, visa 
širdimi atsidavusį Šv. Kazimie-( 
ro Akademijos Rėmėjų dr-jai— 
pirm. Antaniną Nausėdienę.

A. Nausėdienė čia gimus ir au
gus, jaunose dienose, prieš apsi- 
vedimą buvo mokytoja. Nuo pat 
įsisteigimo dienos pirmininkau-. 
ja (25 metai), sunkiai darbuoja
si su visomis rėmėjomis. Dievas 
ypatingu būdu apdovanojo Ant. 
Nausėdienę gražia iškalba. Tą 
brangų talentą naudoja gražiems 
ir kilniems tikslams. Pavyzdis 
visoms moterims ir mergaitėms. 
Gabia plunksna įdomiai aprašo 
moterų veiklą. Vajaus metu ji 
apvažinėja visas kolonijas su 
prakalbomis ir moka nuoširdžiai 
ir patraukliai užinteresuoti atsi

lankiusius. Ypatingai šiais karo 
(laikais, kada daug motinėlių 
[liūsta savo sūnelių-—Ant. Nausė-[ Misijas ves kun. J. Kidykas, 
(dienė, turėdama sūnų ir žentą ka-(jėzuitas.

Linkime ‘ r^uomen®je’ molKa atjausti ir pa j 
guosti tas motinėles, kurių sū
neliai tarnauja kariuomenėje.

Tegu Aukščiausias ir toliau 
laimina ir teikia gausių malonių, 
stiprios sveikatos ir kantrybės 
tęsti taip šventą ir brangų aka
demijos rėmėjų darbą.

Didelis Rėmėjų d-jos prietelis 
ir dvasios vadas, seselių kapelio
nas, kun. B. Urba (buvęs Quig
ley seminarijos profesorius) su
ruošė dvasinę puotą ir pakvietė 
J. E. vyskupą O’Brien. Jis pa
sakė įspūdingą pamokslą ir per
skaitė Šv. Tėvo laišką, atsiųstą 
per Apaštališkąjį Delegatą. Šv. 
Tėvas laimina visą Šv. Kazimiej 
ro Akademijos Rėmėjų dr-ją ir
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mas pasiliktų visuomet jų gyve
nime, kad tos dienos nekaltumas 
puoštų jų sielas per visas jų gy
venimo dienas.

Marijos Mėnuo
Rūpestinga Altoriaus ir 

žančiaus dr-ja padarė pirmą 
ką gėlėms tinkamam papuošimui 
Marijos altoriaus gegužės mėne
sį. Savo susirinkime, laikytam 
sekmadienį, balandžio 23 d 
savo iždo ši draugija paskyrė 
$15.00. Taipgi buvo. įnešta užpra
šyti Šv. Mišias apie Motinų Die- 

(ną už visas motinas, kurių sūnūs 
lyra išėję karo tarnybon, kad ge
ltasis Dievas jas stiprintų, ramin
tų jų nuliūdime, gaivintų jas jų 
susigraužime. Tos Mišios bus at
našautos pirmadienį, gegužės 15 
d. Taipgi visos narės buvo kvie

čiamos dalyvauti gegužinėje pro
cesijoj, viešam Marijos pagerbi- 
Ime, kurs įvyks antrą gegužės mė- 

Binghamtono Lietuvių Tary-1 nėšio sekmadienį, Motinų Dieno
tos valdyba: pirmininkas A. Le-ije, 4 vai. po pietų, 
pa. sekretorius P. B. Balčikonis, j 
iždininkas E. Jaškauskienė ; na-i 
riai: kun. E. Krancevičius, dr. J. I 
J. Breivis, J. M. Bučinskas.

Visus susirašinėjimus veskite 
šiuo adresu: Mr. P. B. Balčiko
nis. Langdon Grove. Kirkwood, 
N. Y.

gi pasirodyti visu 100% geri lie
tuviai ir visi įsigykite bankieto 
tikietus, kurie parsiduoda po 
$2.50. Taipgi visi stengkimės 
tame bankiete dalyvauti; ten be 
geros vakarienės išgirsite gerų 
kalbų. Taipgi girdėsite dainuo
jant gerus dainininkus ir tt.

Tikietus įsigykite iš anksto, 
nes vietų skaičius yra apribotas į 
ir pavėlavusiems gali pritrūkti i11^ 
vietų.

Taipgi ir iš kitų miestų atvyks
tanti į konferenciją, kaip delega
tai, taip ir svečiai, bankieto tikie
tus turite užsisakyti iš anksto. 
Artimų Pennsylvanijos miestų! 
lietuviai esate taipgi kviečiami į 
tą mūsų bankietą.

BALTIMORE, MD
Giliausia Užuojauta!

Kaip kunigai, taip visi Šv. Al
fonso parapijos žmonės reiškia 
užuojautą Adomaičių ir Česnų 
šeimoms. Gauta liūdna žinia iš 

] Washingtono, kad Adomaičių sil
pnus Vincas, o našlės Česnienes 
(Agnietės sūnus Kazimieras žuvo 
karo frontuose. Tai pirmutinės 
dvi aukos mūsų kolonijoj ir mū
sų parapijoj. “Amžiną atilsį 

j Tad visų kolonijų lietuviai, su-1 duok mirusiems. Viešpatie!” Tas 
[kruskite ir atlikite savo pareigą, i pats gerasis viešpats teramina 
nes Lietuva reikalauja !š mūs vei- i liūdinčius tų šeimų narius.

i kimo ir skubaus darbo. Ir gal' 
(dar šiais metais bus sprendžia- Pirmoji Komunija Gegužės 
mas Lietuvos likimas. Klausi- Septintą Dieną
mas yra, kiek mes sugebėsime Kasmet pirmas gegužės mėne-
padaryti tam atatinkamą spaudi- šio sekmadienis mūsų parapijoj 
mą į šios šalies valdžią ir visuo- yra.nepaprastos svarbos. Tą die- 
menę, tai tiek mes galime tikėtis ną išrinktas būrelis mūsų berniu- landas.
palankaus sprendimo Lietuvos 
klausime!

Žodis Binghamtono lietuviams:
Binghamtono lietuviai, turite ir-

Ro-
au-

Nuotrupos
— Sekmadienį, balandžio 23 d. 

(bažnyčioje per visas Mišias bu- 
jvo kalbamos maldos už a. a. Jo 
(Eminencijos Bostono Kardinolo 
(William O'Connell vėlę, kurs nu- 
Įmirė šeštadienį, balandžio 22 d.

— Gydytojo Krizostomo Men- 
delio žmona pasidavė gan sun- 

(kiai operacijai Mercy ligoninėje!
Patsai gydytojas randasi karo 

(fronte Naujoj Guinea. L........ ....
poniai Merkelienei veikiai pa
sveikti.

— Pereitą savaitę mūsų para- , 
pijos klebonas kun. dr. Mendelis . 
pasiuntė visiems parapijiečiams 
ilgą ir svarbų atsišaukimą para
pijos reikalais. Juozas Budelis

PAGIMDĖ NEIŠSKIRIA
MAS DVYNES

Phoenixville, Pa. — Balandžio 
30-tą Mrs. Mary Stierly, 24 metų 
amžiaus, pagimdė dvynes, kurios 
suaugę į vieną kūną. Dr. J. 
Elmer Gotwals pareiškimu, dvy
nės mergaitės negali būt atskir
tos ir jeigu viena numirtų, kita 
neišgyventų ilgiau, kai kelias va- 

Kūdikių tėvas du mėne
siai atgal žuvo motorciklo nelai
mėje. Mrs. Stierly yra motina 
kitos dviejų metų amžiaus mer
gaitės.

Sofija Jurgaite, alumnietč

CLEVELAND, OHIO
MISIJOS

Sekmadienį, gegužės 7-tą, Ne
siliaujančios Pagalbos bažnyčio
je prasidės misijos, baigsis ge
gužės 14-tą.

Kl. kun. J. Angelaitis prašo 
gausingai lankytis į misijas ir pa
sinaudoti Dievo malonėmis.

Kun. J. Angelaitis sumaniai ir 
pasišventusiai darbuojasi parapi
jos gerovei. Jau turi surinkęs 
gražią sumą pinigų naujos baž
nyčios statymui. Žmonės auko
ja stambias aukas. Pavyzdin, A- 
gota Žilinskienė paaukojo labai 
brangias reikmenis, kaip arnotą, 
kopą ir kitus' daiktus, kurie at
siejo virš pusės .tūkstančio dole
rių; pp. Sadvičiai paaukojo labai 
gražų brangų kryžių. Yra it 
daugiau stambių aukotojų. Kle 
bonas ir visi parapijiečiai labai 
įvertina ir dėkingi tokiems auko
tojams. Parapijonas

kų ir mergaičių priima Jėzų pir
mą kartą į savo širdis Šv. Komu
nijoj. Šios iškilmės šiemet įvyks 
gegužės mėn. 7 d. per Mišias 8 :30 
vai. ryte. Teko sužinoti, kad 
bus 9 berniukai ir 6 mergytės, ku- 

valandėlei užmiršti širdies skaus-j rie turės tą didelę laimę. Pa
raus ir ledėsius. j tart'ina visiems pasimelsti už tuos

Visi šios ir aplinkinių koloni-j būsiančius Kristoforus—Kristaus 
jų lietuviai jaunimo draugai ne- \ Nešiotojus, kad pirmos Šv. Ko- 
užm.'iškit gegužės 7 d. M. (munijos dienos grožis ir skaistu-

Londonas. — Balandžio 28-tą 
gauta žinia, kad Beiruto riaušė
se žuvo keli asmenys. Riaušės ki
lo, kai minios susirinko pasvei
kinti naujai išrinktus Lebano 
parlamento atstovus.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? 
fai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti. Amerikos pilietybes antruosius po
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausiniai ir atsa
kymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo for
mato. Gali moterys ją Įsidėti Į ridikiulį (pocketbook). 
Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji, gauti knygu
te—“Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”, Įdėkite Į "5on- 
vertą 25c. ir pasiųskite “GARSUI”, P. O. Fox 32, 
Wilkes-Barre. Pa, _____ - - —
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